
VISIONE DETTAGLI PUBBLICAZIONE

Ente Mittente PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
Tipologia Catalogo Documenti/DECRETI DELIBERATIVI
Oggetto MANUALE DI IDENTITÀ VISUALE PER LA

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA.
APPROVAZIONE. (DDP/2024/169/21-11-
2024)

N.Reg 2779/2024
In
Pubblicazione

dal 25-11-2024 al 10-12-2024

Documenti Allegati
Descrizione Apri
ATTO P7M  FILE  

FIRMA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PER
DELIBERAZIONI

P7M  FILE  
FIRMA

PARERE DI CONFORMITÀ DEL SEGRETARIO P7M  FILE  
FIRMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE P7M  FILE  
FIRMA

MANUALE DI IDENTITÀ VISUALE -
PROVINCIA MB.PDF

P7M  FILE  
FIRMA



Oggetto: MANUALE DI IDENTITÀ VISUALE PER LA PROVINCIA DI MONZA E 
DELLA BRIANZA. APPROVAZIONE.

DECRETO DELIBERATIVO PRESIDENZIALE

N. 169 DEL 21-11-2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 12:40, nella sede Istituzionale 
della Provincia di Monza e della Brianza,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

Con la partecipazione e l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, DOTT. SANDRO DE MARTINO.

Su Proposta del Direttore del SETTORE RISORSE E SERVIZI AI COMUNI, ERMINIA VITTORIA 
ZOPPE'.

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

 
1.         CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO - 
MOTIVAZIONE
 
Premesso che il “Manuale di Identità visuale e coordinata per la Provincia di Monza e della Brianza” 
attualmente in uso è stato adottato nell’anno 2012 con Deliberazione di Giunta n. 23 del 13-02-2012, e che nel 
tempo le logiche della comunicazione istituzionale hanno subito variazioni ed evoluzioni insieme ai supporti 
grafici (fisici o digitali) e ai modelli e alle strumentazioni in uso, molte delle quali hanno lasciato il posto a 
nuove e diverse tecnologie, si rende di fatto necessaria la revisione dello stesso attraverso uno studio 
approfondito e l’adeguamento all’attuale contesto con regole tecniche specifiche e ben chiare che normino 
l’immagine dell’Ente, sia internamente che esternamente;

nel corso dell’anno 2022 è stato riconosciuto, con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 36 del 18/10/2022, 
il nuovo assetto araldico dello stemma provinciale, del gonfalone e della bandiera. Presentato al territorio nel 
mese di aprile 2023, risulta essere ulteriore elemento di novità che richiede di essere normato;

negli anni, inoltre, le necessità stesse della Provincia dal punto di vista della comunicazione istituzionale sono 
cambiate, di pari passo con l’affermazione di nuovi servizi di grande rilevanza per i cittadini e per tutti gli 
stakeholder. Uno di questi servizi è, ad esempio, il Piano LIFT - Lavoro, Integrazione, Formazione, Territorio, 
con il quale la Provincia di Monza e della Brianza ha l'obiettivo di favorire l’incontro tra domanda e offerta di 



lavoro, insieme alle migliori condizioni per lo sviluppo locale, tramite la predisposizione di percorsi 
personalizzati di inserimento per le persone con disabilità, da realizzarsi con il supporto di Enti accreditati al 
lavoro, AFOL, cooperative sociali, unità di offerta socio-sanitaria, e Comuni che gestiscono i servizi per 
l’integrazione lavorativa delle persone con disabilità, oltre che insieme ad associazioni di solidarietà familiare 
e organizzazioni di volontariato;

al fine di poter veicolare al meglio la comunicazione della Provincia di Monza e della Brianza, si è ritenuto 
opportuno e utile rivisitare e normare il marchio dell’Ente attraverso un progetto di comunicazione coordinata 
che è confluito all’interno del nuovo “Manuale di identità visuale per la Provincia di Monza e della Brianza”; 

 
2.         RICHIAMI NORMATIVI

Art. 1, commi da 51 a 100 della Legge 7.4.2014, n. 56 ss.mm.ii. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Art. 5, D.P.C.M. 28 gennaio 2011 n. 25 "Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo";

Art. I, comma 4 della L. 7/06/2000 n. 150 "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni";

D. Lgs. 30/12/2010, n. 235 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante 
Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della legge 18 giugno 2009, n. 69";

D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 
3.         PRECEDENTI
 
La Delibera di Giunta n. 57 del 21/05/2014 avente ad oggetto: “Linee guida e “Policy” per l’utilizzo dei canali 
Social Media e per la gestione dei contenuti istituzionali sul web 2.0”;

Delibera di Giunta provinciale RG. 23 del 13.02.2012 ad oggetto: “Adozione del manuale di identità visuale 
coordinata della provincia di Monza e della Brianza”;

Deliberazione del Consiglio provinciale n. 36 del 18/10/2022 avente ad oggetto “Riconoscimento assetto 
araldico dello stemma, del gonfalone e della bandiera della Provincia di Monza e della Brianza. Approvazione 
(i.e.)”;

Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, come da ultimo aggiornato con Decreto Deliberativo 
Presidenziale n. 189 del 05/12/2023;

Lo Statuto della Provincia di Monza e della Brianza approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 1 del 30/12/2014, esecutiva, modificato con provvedimento n.2 del 26.09.2024 dall'Assemblea dei Sindaci;

 
4.         EFFETTI ECONOMICI

Il presente provvedimento non comporta riflessi economici né diretti né indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Presidente, quale organo 
esecutivo, e che è stato espresso, sulla proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ed ex art. 4, comma 1 e 2 del “Regolamento in materia di controlli interni”, allegati, 



da parte del Responsabile del Servizio e, non comportando riflessi economici - né diretti né indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non necessita del parere di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario;
 
Acquisito, altresì, il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3 del 
Regolamento controlli interni e dell’art. 6, comma 3, lettera e) del Regolamento per l’ordinamento degli uffici 
e dei servizi.
 
 

D E L I B E R A

 
1) Di approvare il “Manuale di identità visuale per la Provincia di Monza e della Brianza” come da 

documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di demandare al Dirigente competente gli adempimenti conseguenti all’approvazione nonché 
all’attuazione;

3) Di provvedere, successivamente, alla pubblicazione del presente provvedimento, sul Sito istituzionale, 
Sezione Amministrazione Trasparente.

Il presente decreto deliberativo presidenziale, definitivo ai sensi di legge, viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, e dunque subito efficace dal momento della sua adozione.



Decreto Deliberativo n. 169 del 21-11-2024

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

LUCA SANTAMBROGIO DOTT. SANDRO DE MARTINO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



M
A

N
UA

LE
 D

I I
DE

N
TI

TÀ
 V

IS
UA

LE
 

PE
R 

LA
 P

RO
V

IN
CI

A
 

DI
 M

O
N

ZA
 E

 D
EL

LA
 B

RI
A

N
ZA



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a
2

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

PR
EF

AZ
IO

N
E

In
tro

du
zio

ne
St

or
ia

 d
el

le
 ra

pp
re

se
nt

az
io

ni
 v

isi
ve

Er
ed

ità
 d

el
 se

gn
o 

pr
ec

ed
en

te
 e

 n
uo

ve
 n

ec
es

sit
à

Ar
al

di
ca

Lo
go

Si
st

em
a 

1 -
 B

ia
nc

o 
e 

ne
ro

 / 
Co

lo
re

Si
st

em
a 

2 
- B

or
da

tu
ra

 e
 n

eg
at

iv
o 

/ F
or

at
o

Si
st

em
a 

3 
- D

ec
lin

az
io

ni
Ra

pp
or

ti
M

ar
gi

ni
 d

i r
isp

et
to

Co
lo

ri
Fo

nt
 lo

go
tip

o
Fo

nt
 is

tit
uz

io
na

le

Di
m

en
sio

ni
 e

 p
ro

po
rz

io
ni

Er
ro

ri
G

io
ch

i e
 p

at
te

rn

Bi
gl

ie
tto

 d
a 

vi
sit

a
Do

cu
m

en
ti

Bu
st

e 
Ca

rt
el

le
tta

Se
t c

om
pl

et
o

La
yo

ut
 d

oc
um

en
ti

3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 18 19 20 21 23 24 25 26 27 28 29 30 31 33

34 35 36 37 38 39 41 43 45 46 47 48 49 50 51 52 55 56 57 58 59 60

M
od

ul
o 

es
em

pi
o 

- L
et

te
ra

 a
pe

rt
a

M
od

ul
o 

es
em

pi
o 

- C
om

un
ica

to
 st

am
pa

M
od

ul
o 

es
em

pi
o 

- P
at

ro
ci

ni
o

M
od

ul
o 

es
em

pi
o 

- A
tto

M
an

ife
st

i e
 lo

ca
nd

in
e

Pr
ov

in
ci

a 
pr

in
ci

pa
le

 p
ro

m
ot

or
e

Pr
ov

in
ci

a 
pa

tro
ci

ni
o

M
at

er
ia

li 
es

te
rn

i

Si
to

 w
eb

 
So

cia
l

Ba
ck

dr
op

In
du

m
en

ti 
e 

ab
iti

 d
a 

la
vo

ro
Au

to
ve

ttu
re

Ve
le

G
ad

ge
t

Lo
go

 L
IF

T,
Vi

lle
 A

pe
rt

e
Pr

em
io

 B
ea

to
 Ta

la
m

on
i

IN
DI

CE



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 0

3

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Il 
13

 d
ic

em
br

e 
20

22
 la

 P
ro

vi
n-

ci
a 

di
 M

on
za

 e
 d

el
la

 B
ria

nz
a 

ha
 

av
ut

o 
co

nf
er

m
a 

de
ll’a

pp
ro

va
-

zi
on

e 
de

i p
ro

pr
i s

eg
ni

 d
ist

in
tiv

i 
(s

te
m

m
a,

 g
on

fa
lo

ne
 e

 b
an

di
e-

ra
) 

tr
am

ite
 D

ec
re

to
 p

re
sid

en
-

zi
al

e 
de

l P
re

sid
en

te
 d

el
la

 R
e-

pu
bb

lic
a 

e 
de

l P
re

sid
en

te
 d

el
 

Co
ns

ig
lio

 d
ei

 M
in

ist
ri:

 q
ue

st
o 

im
po

rt
an

te
 t

ra
gu

ar
do

, c
he

 lo
 

sc
or

so
 a

nn
o 

ab
bi

am
o 

fe
st

eg
-

gi
at

o 
co

n 
un

a 
gr

an
de

 c
el

e-
br

az
io

ne
 in

sie
m

e 
ai

 C
om

un
i e

 
ag

li 
En

ti 
de

l t
er

rit
or

io
, è

 se
gn

o 
de

ll’
in

gr
es

so
 d

el
la

 P
ro

vi
nc

ia
 d

i 
M

on
za

 in
 u

na
 n

uo
va

 fa
se

 d
el

la
 

su
a 

vi
ta

 d
i s

er
vi

zi
o 

al
 te

rr
ito

rio
.

Un
 t

er
rit

or
io

 c
he

 s
em

pr
e 

di
 

pi
ù,

 n
el

 c
or

so
 d

eg
li 

an
ni

, 
ha

 
im

pa
ra

to
 a

 c
on

os
ce

re
 e

 r
ic

o-
no

sc
er

e 
il 

no
st

ro
 E

nt
e 

pe
r 

la
 

su
a 

co
m

pe
te

nz
a,

 d
isp

on
ib

ili
tà

 

Pe
r 

tu
tt

i q
ue

st
i m

ot
iv

i è
 s

ta
-

to
 n

ec
es

sa
rio

 p
ro

ce
de

re
 a

 u
n 

rin
no

vo
 

de
ll’

im
m

ag
in

e 
co

or
-

di
na

ta
 d

el
l’E

nt
e 

ad
ot

ta
nd

o 
un

 
se

gn
o 

an
co

ra
 p

iù
 ri

co
no

sc
ib

ile
 

da
 p

ar
te

 d
ei

 c
itt

ad
in

i e
 d

el
le

 
am

m
in

ist
ra

zi
on

i l
oc

al
i, 

in
 c

on
-

tin
ui

tà
 c

on
 l

a 
st

or
ia

 p
as

sa
ta

, 
vi

ve
nd

o 
st

re
tt

am
en

te
 la

 c
on

-
te

m
po

ra
ne

ità
 e

 a
bb

ra
cc

ia
nd

o 
gl

i s
vi

lu
pp

i f
ut

ur
i. 

N
as

ce
 c

os
ì 

il 
nu

ov
o 

m
ar

ch
io

 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 M
B,

 co
n 

un
 m

a-
nu

al
e 

ch
e 

ac
co

m
pa

gn
er

à 
gl

i 
op

er
at

or
i d

el
 s

et
to

re
 –

 s
ia

no
 

es
si 

in
te

rn
i a

ll’
En

te
, c

on
su

le
nt

i 
o 

co
lla

bo
ra

to
ri 

es
te

rn
i –

 n
el

le
 -

ch
e,

 a
nc

he
 a

tt
ra

ve
rs

o 
es

em
pi

 
co

nc
re

ti.

PR
EF

A
ZI

O
N

E
Le

 n
um

er
os

e 
e 

pr
ec

ise
 in

di
ca

-
zi

on
i 

co
nt

en
ut

e 
ne

l 
M

an
ua

le
 

so
no

 i
nd

isp
en

sa
bi

li 
pe

r 
re

n-

e 
sv

ilu
pp

ar
e 

un
 se

ns
o 

di
 p

ar
te

-
ci

pa
zi

on
e 

e 
co

nd
iv

isi
on

e 
co

n 
il 

te
rr

ito
rio

 c
he

, c
i a

ug
ur

ia
m

o,
 -

ca
rs

i n
el

la
 su

a 
Pr

ov
in

ci
a.

Il 
Pr

es
id

en
te



IN
TR

O
DU

ZI
O

N
E

CA
PI

TO
LO

 0



CA
PI

TO
LO

 0
In

tro
du

zio
ne

5

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

IN
TR

O
DU

ZI
O

N
E

N
eg

li 
an

ni
 la

 P
ro

vi
nc

ia
 d

i 
M

on
za

 e
 d

el
la

 B
ria

nz
a 

(d
i 

se
gu

ito
 “P

ro
vi

nc
ia

 M
B”

) h
a 

ad
ot

ta
to

 d
iv

er
si 

st
em

m
i, l

og
hi

 

oc
ch

i d
i c

itt
ad

in
i e

 a
ltr

i e
nt

i.

Q
ue

st
o 

m
an

ua
le

 
in

te
nd

e 
ra

cc
og

lie
re

,  
sp

ie
ga

re
 e

 n
or

m
ar

e 
i s

eg
ni

 c
he

 co
m

po
n-

go
no

 la
 su

a 
im

m
ag

in
e 

co
or

di
na

ta
.

Il 
do

cu
m

en
to

 in
izi

a 
co

n 
un

 ra
cc

on
to

 d
el

le
 

or
ig

in
i d

el
 m

ar
ch

io
 e

 d
el

le
 e

re
di

tà
 d

el
le

 
so

lu
zio

ni
 p

re
ce

de
nt

i. 
Q

ue
st

i d
ue

 a
sp

et
ti 

ha
nn

o 
cr

ea
to

 u
n 

se
nt

ie
ro

 e
nt

ro
 c

ui
 c

i s
i 

è 
m

os
si 

du
ra

nt
e 

la
 c

re
az

io
ne

 d
el

 n
uo

vo
 

m
ar

ch
io

: i 
lim

iti
 e

 p
ot

en
zia

lit
à 

de
llo

 st
em

-
m

a 
ar

al
di

co
 e

 d
el

 lo
go

 s
to

ric
o 

so
no

 s
ta

ti 
an

al
izz

at
i p

er
 c

os
tr

ui
re

 u
na

 n
uo

va
 im

m
a-

gi
ne

 c
oo

rd
in

at
a 

le
 c

ui
 s

ce
lte

 e
st

et
ich

e 
sia

no
 c

hi
ar

e 
e 

fu
nz

io
na

li 
a 

un
a 

Pr
ov

in
cia

 
or

m
ai

 m
at

ur
a.

-
zio

ne
 d

el
 n

uo
vo

 m
ar

ch
io

, d
el

le
 s

ue
 d

e-
cl

in
az

io
ni

, e
 d

el
le

 su
e 

re
go

le
 d

’u
so

. 

Un
 M

ar
ch

io
 è

 u
n 

pr
od

ot
to

 ch
e 

vi
en

e 
m

a-
ne

gg
ia

to
 d

a 
ta

nt
i i

n 
un

a 
m

ol
tit

ud
in

e 
di

 
cir

co
st

an
ze

, e
 la

 su
a 

so
lid

ità
 d

ev
e 

es
se

re
 

ric
on

fe
rm

at
a 

ne
l t

em
po

: q
ue

st
o 

m
an

ua
-

le
 sa

rà
 d

un
qu

e 
un

’in
sie

m
e 

di
 li

ne
e 

gu
id

a 
da

 a
gg

io
rn

ar
e 

co
st

an
te

m
en

te
 p

iu
tto

st
o 

ch
e 

un
a 

rig
id

a 
lis

ta
 d

i in
di

ca
zio

ni
. 

Se
gu

en
do

 q
ue

st
a 

lo
gi

ca
, 

ne
l 

m
an

ua
le

 
so

no
 s

ta
te

 in
se

rit
e 

po
ch

e 
re

go
le

 fe
rre

e 
e 

m
ol

te
 in

di
ca

zio
ni

 p
re

fe
re

nz
ia

li.



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 0
In

tro
du

zio
ne

6

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

ST
O

RI
A

 D
EL

LE
 R

A
PP

RE
SE

N
TA

ZI
O

N
I V

IS
IV

E PR
O

VI
N

CI
A

M
O

N
ZA

BR
IA

N
ZA

N
el

 
20

10
, 

du
ra

nt
e 

la
 

pr
og

et
ta

zio
ne

 
de

ll’
im

m
ag

in
e 

co
or

di
na

ta
 p

er
 il

 “P
ro

ge
t-

to
 M

on
za

 B
ria

nz
a”

 d
el

la
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i M

i-
la

no
, c

he
 d

ie
de

 p
oi

 a
vv

io
 a

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 
M

B 
co

m
e 

la
 c

on
os

ci
am

o 
og

gi
, s

i s
ce

lse
 

pe
r i

l m
ar

ch
io

 la
 st

ra
da

 d
el

l’e
st

re
m

a 
sin

-
te

si:
 il

 s
eg

no
 s

ce
lto

 d
ov

ev
a 

ra
pp

re
se

n-
ta

re
 il

 te
rr

ito
rio

 e
 la

 s
ua

 re
te

 d
i c

ol
le

ga
-

m
en

ti 
e 

di
 in

fra
st

ru
ttu

re
, c

on
 il

 q
ua

dr
at

o 

su
l t

er
rit

or
io

, e
 le

 li
ne

e 
or

izz
on

ta
li 

ch
e -

ni
ca

re
, s

ia
 la

 te
ns

io
ne

 a
l f

ut
ur

o 
e 

al
 re

st
o 

de
l t

er
rit

or
io

. I
l c

ol
or

e 
ve

rd
e 

rip
or

ta
va

 
gi

à 
al

lo
ra

 a
l c

on
ce

tto
 d

i t
er

rit
or

io
, d

i n
a-

tu
ra

 p
ro

te
tta

, e
 tu

tto
 il

 m
ar

ch
io

 d
ov

ev
a 

ra
pp

re
se

nt
ar

e 
la

 tr
ad

izi
on

e 
co

m
e 

pu
nt

o 
di

 p
ar

te
nz

a 
di

 u
na

 n
uo

va
 p

ro
ge

ttu
al

ità
.

N
el

 2
01

2 
il 

m
ar

ch
io

 fu
 p

oi
 r

iv
isi

ta
to

, s
ia

 

l’E
nt

e 
po

te
va

 v
an

ta
re

 u
na

 p
rim

a 
ve

rs
io

-
ne

 d
el

lo
 st

em
m

a 
ar

al
di

co
. 

Il 
m

ar
ch

io
 s

ub
ì q

ui
 u

no
 s

do
pp

ia
m

en
to

 
de

l s
eg

no
, c

om
e 

è 
so

lit
o 

pe
r l

e 
ist

itu
zio

-
ni

, i
n 

du
e 

ve
rs

io
ni

 d
es

tin
at

e 
a 

co
m

pa
rir

e 

il 
pr

im
o,

 a
de

re
nt

e 
al

le
 s

ol
e 

re
go

le
 a

ra
l-

di
ch

e,
 e

ra
 d

es
tin

at
o 

al
le

 s
ol

e 
ap

pl
ic

a-
zio

ni
 is

tit
uz

io
na

li 
qu

al
i i

l g
on

fa
lo

ne
 e

 la
 

fa
sc

ia
 d

el
 P

re
sid

en
te

, m
en

tre
 il

 se
co

nd
o,

 

es
se

re
 a

pp
lic

at
o 

su
 tu

tt
i g

li 
al

tr
i v

et
to

ri,
 

te
cn

ic
i, 

am
m

in
ist

ra
tiv

i, 
in

fo
rm

at
iv

i e
d 

in
 

ge
ne

ra
le

 c
om

un
ic

at
iv

i d
el

la
 P

ro
vi

nc
ia

. 
In

 e
nt

ra
m

bi
, i

l c
am

po
 v

er
de

 d
el

 te
rr

ito
-

rio
 b

ria
nz

ol
o 

fu
 p

er
 la

 p
rim

a 
vo

lta
 a

tt
ra

-

Br
ia

nz
a 

(P
o,

 L
am

br
o 

e 
Se

ve
so

), 
ra

pp
re

-
se

nt
at

i d
al

 tr
isk

el
e.

Il 
9 

m
ar

zo
 2

02
3,

 s
i è

 p
oi

 c
el

eb
ra

to
 u

n 
nu

ov
o 

m
om

en
to

 st
or

ico
: la

 co
ns

eg
na

, d
a

pa
rt

e 
de

lla
 P

re
fe

ttu
ra

 d
i M

on
za

 e
 B

ria
n-

za
, 

de
l 

De
cr

et
o 

pr
es

id
en

zia
le

 c
on

ce
r-

ne
nt

e 
la

 c
on

ce
ss

io
ne

 d
i S

te
m

m
a,

 G
on

-
fa

lo
ne

 e
 B

an
di

er
a,

 n
on

ch
é 

de
i b

oz
ze

tt
i 

or
ig

in
al

i, 
ap

pr
ov

at
i i

l 1
3 

di
ce

m
br

e 
20

22
 

co
n 

De
cr

et
o 

pr
es

id
en

zia
le

 d
el

 P
re

sid
en

-
te

 d
el

la
 R

ep
ub

bl
ic

a 
e 

de
l P

re
sid

en
te

 d
el

 
Co

ns
ig

lio
 d

ei
 M

in
ist

ri.
 A

 14
 a

nn
i d

al
la

 su
a

la
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i M

on
za

 e
 d

el
la

 B
ria

nz
a,

 
la

 p
iù

 g
io

va
ne

 p
ro

vi
nc

ia
 d

’It
al

ia
, p

ot
ev

a 
do

ta
rs

i d
i u

n 
pr

op
rio

 g
on

fa
lo

ne
. 

A 
qu

es
ta

 n
ov

ità
 d

ov
ev

a 
ne

ce
ss

ar
ia

m
en

-
te

 s
eg

ui
re

 u
n 

rin
no

vo
 d

el
l’im

m
ag

in
e 

co
-

or
di

na
ta

 d
el

l’E
nt

e.

20
10

20
12

20
24



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 0
In

tro
du

zio
ne

7

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

ER
ED

IT
À

 D
EL

 S
EG

N
O

 P
RE

CE
DE

N
TE

 E
 N

UO
V

E 
N

EC
ES

SI
TÀ

Pr
im

a 
di

 in
te

rv
en

ire
 s

ul
l’im

m
ag

in
e 

co
or

-
di

na
ta

, l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
M

B 
av

ev
a 

du
e 

m
od

i 

• l
o 

st
em

m
a 

ar
al

di
co

 (u
til

izz
at

o 
su

 g
on

-
fa

lo
ne

, b
an

di
er

a 
e 

fa
sc

ia
 d

el
 P

re
sid

en
te

)
• i

l l
og

o 
di

 ti
po

 co
m

m
er

ci
al

e 
(u

sa
to

 su
  

tu
tt

i g
li 

al
tr

i v
et

to
ri)

Lo
 s

te
m

m
a 

ar
al

di
co

 s
eg

ue
, p

er
 s

ua
 n

a-
tu

ra
, l

e 
re

go
le

 p
ro

pr
ie

 d
el

l’a
ra

ld
ic

a 
ch

e 
so

no
 d

es
cr

itt
e 

ne
lla

 b
la

so
na

tu
ra

 e
d 

ev
i-

Il 
lo

go
 av

ev
a 

lo
 sc

op
o 

di
 e

ss
er

e 
un

a 
rid

u-
zio

ne
 d

el
lo

 st
em

m
a 

ar
al

di
co

 in
 u

n 
se

gn
o 

pi
ù 

fre
sc

o,
 si

nt
et

ico
 e

 ri
pr

od
uc

ib
ile

.

En
tra

m
bi

 i 
se

gn
i p

re
se

nt
an

o 
tu

tta
vi

a 
li-

m
iti

 e
 p

ot
en

zia
lit

à 
ne

l m
om

en
to

 d
el

 lo
ro

 
im

pi
eg

o 
co

m
e 

se
gn

o 
im

m
ed

ia
ta

m
en

te
 

ric
on

os
ci

bi
le

 e
 fa

ci
lm

en
te

 ri
pr

od
uc

ib
ile

. 
A 

la
to

 si
 ri

po
rt

a 
un

’an
al

isi
 sc

he
m

at
ic

a 
de

i 
lim

iti
 e

 p
ot

en
zia

lit
à 

de
i d

ue
 a

pp
ro

cc
i c

he
 

ha
 g

ui
da

to
 la

 c
re

az
io

ne
 d

el
 n

uo
vo

 lo
go

.

N
el

 te
m

po
 è

 n
at

a 
la

 
ne

ce
ss

ità
 d

i r
iu

ni
re

 q
ue

st
a 

bi
-

fo
rc

az
io

ne
 d

el
le

 id
en

tit
à 

in
 u

n 

CR
IT

IC
IT

À:
• n

on
 fa

ci
lm

en
te

 ri
pr

od
uc

ib
ile

• n
on

 e
sis

te
 u

na
 v

er
sio

ne
 B

N
• n

on
 e

sis
te

 u
na

 d
ig

ita
liz

za
zio

ne
 u

ni
ta

ria
• l

e 
di

gi
ta

liz
za

zio
ni

 a
ttu

al
i p

re
se

nt
an

o
  e

rro
ri 

di
 p

ro
ge

tta
zio

ne
 n

el
 d

ise
gn

o 
e

  n
el

la
 c

oe
re

nz
a 

co
nc

et
tu

al
e

PO
TE

N
ZI

AL
IT

À:
• s

eg
no

 in
ci

siv
o 

e 
be

n 
pr

og
et

ta
to

• r
ic

hi
am

a 
l’a

ra
ld

ic
a

• e
sis

to
no

 “p
re

ce
de

nt
i” 

ne
lla

 
  s

in
te

tiz
za

zio
ne

 d
i s

te
m

m
i a

ra
ld

ic
i

CR
IT

IC
IT

À:
• n

on
 c

on
fo

rm
e 

ai
 p

rin
ci

pi
 d

el
l’a

ra
ld

ic
a

  l
’is

tit
uz

io
na

lit
à 

di
 u

n 
en

te
 lo

ca
le

 e
 

  t
er

rit
or

ia
le

 S
ta

ta
le

PO
TE

N
ZI

AL
IT

À:
• u

n 
se

gn
o 

di
 p

ar
te

nz
a 

sin
te

tic
o 

e 
no

n

• c
oe

re
nt

e 
co

n 
la

 m
ar

ca
zio

ne



M
A

RC
A

ZI
O

N
E

CA
PI

TO
LO

 1



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

9

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

A
RA

LD
IC

A
Le

 re
go

le
 d

el
l’a

ra
ld

ic
a 

da
nn

o 
la

 p
os

sib
i-

lit
à 

a 
qu

al
un

qu
e 

di
se

gn
at

or
e,

 q
ua

le
 c

he
 

sia
 il

 s
uo

 s
til

e 
o 

l’e
po

ca
 e

 il
 lu

og
o 

in
 c

ui
 

co
sid

de
tto

 “
st

em
m

a”
 –

 c
he

 c
on

te
ng

a 
tu

tte
 l

e 
in

fo
rm

az
io

ni
 e

ss
en

zia
li 

co
nt

e-
nu

te
 in

 u
na

 s
tr

in
ga

ta
 d

es
cr

izi
on

e 
de

llo
 

Se
co

nd
o 

qu
es

te
 re

go
le

, s
e 

il 
di

se
gn

o 
è 

st
at

o 
es

eg
ui

to
 

se
co

nd
o 

le
 re

go
le

 a
ra

ld
ic

he
, 

ch
iu

nq
ue

 c
on

os
ca

 ta
li 

re
go

le
 

è 
in

 g
ra

do
 d

i r
ic

os
tr

ui
re

 
l’e

sa
tt

a 
de

sc
riz

io
ne

 se
m

pl
ic

e-
m

en
te

 g
ua

rd
an

do
 il

 d
ise

gn
o,

 
e 

vi
ce

ve
rs

a.

Lo
 S

te
m

m
a 

di
pi

nt
o 

pr
es

en
ta

 g
ià

 d
el

le
 si

n-

• r
ot

az
io

ne
 d

el
 tr

isk
el

e 
pe

r f
ar

lo
  c

om
ba

ci
ar

e 
co

n 
i p

un
ti 

d’
us

ci
ta

ST
EM

M
A:

 d
i v

er
de

, a
l t

ris
ke

le
 c

el
tic

o 
d’

ar
ge

nt
o 

co
n 

il 
su

o 
pu

nt
o 

d’
un

io
ne

 si
tu

at
o 

su
l p

os
to

 d
’o

no
re

 d
el

lo
 

sc
ud

o 
e 

co
n 

le
 su

e 
tre

 sp
ira

li, 
ta

gl
ia

te
 n

ei
 su

oi
 b

ra
cc

i, u
sc

en
ti 

da
llo

 st
es

so
, n

el
 lo

ro
 p

un
to

 m
ed

ia
no

, r
isp

et
-

es
te

rio
ri 

da
 P

ro
vi

nc
ia

.

G
O

N
FA

LO
N

E:
 d

ra
pp

o 
in

qu
ar

ta
to

 in
 d

ec
us

se
 d

i b
ia

nc
o 

e 
di

 v
er

de
, r

icc
am

en
te

 o
rn

at
o 

di
 ri

ca
m

i d
’o

ro
 e

 
ca

ric
at

o 
da

llo
 st

em
m

a 
pr

ov
in

ci
al

e 
co

n 
l’is

cr
izi

on
e 

ce
nt

ra
ta

 in
 o

ro
, r

ec
an

te
 la

 d
en

om
in

az
io

ne
 d

el
la

 P
ro

vi
n-

ci
a.

 L
e 

pa
rt

i d
i m

et
al

lo
 e

d 
i c

or
do

ni
 sa

ra
nn

o 
do

ra
ti.

 L’
as

ta
 v

er
tic

al
e 

sa
rà

 ri
co

pe
rt

a 
di

 v
el

lu
to

 d
ei

 c
ol

or
i d

el
 

dr
ap

po
, a

lte
rn

at
i, 

co
n 

bu
lle

tte
 d

or
at

e 
po

st
e 

a 
sp

ira
le

. N
el

la
 fr

ec
ci

a 
sa

rà
 ra

pp
re

se
nt

at
o 

lo
 s

te
m

m
a 

de
lla

 
Pr

ov
in

ci
a 

e 
su

l g
am

bo
 in

ci
so

 il
 n

om
e.

 C
ra

va
tta

 c
on

 n
as

tr
i t

ric
ol

or
at

i d
ai

 c
ol

or
i n

az
io

na
li 

fra
ng

ia
ti 

d’
or

o.

BA
N

DI
ER

A:
 d

ra
pp

o 
in

qu
ar

ta
to

 in
 d

ec
us

se
 d

i b
ia

nc
o 

e 
di

 v
er

de
, c

ar
ic

at
o 

al
 c

en
tro

 d
el

lo
 s

te
m

m
a 

e 
de

lla
 

co
ro

na
 d

el
la

 P
ro

vi
nc

ia
. L

’as
ta

 sa
rà

 o
rn

at
a 

da
lla

 c
ra

va
tta

 c
on

 n
as

tr
i t

ric
ol

or
at

i d
ai

 c
ol

or
i n

az
io

na
li.

BL
AS

O
N

AT
UR

A

G
O

N
FA

LO
N

E



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

10

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

LO
G

O
A 

la
to

 il 
nu

ov
o 

m
ar

ch
io

 d
el

la
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i 

M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a.

M
ar

ch
io

L’i
ns

ie
m

e 
di

 m
ar

ch
io

 +
 lo

go
tip

o

La
 p

ar
te

 te
st

ua
le

Lo
go

Lo
go

tip
o



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

11

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Il 
nu

ov
o 

lo
go

 p
re

se
nt

a 
le

 se
gu

en
-

ti 
ca

ra
tte

ris
tic

he
:

• c
on

fo
rm

e 
al

la
 b

la
so

na
tu

ra
• d

ec
or

at
o 

co
n 

or
na

m
en

ti 
da

 P
ro

-
vi

nc
ia

• r
ip

ro
du

ci
bi

le
 e

 a
da

tta
bi

le

Si
 è

 sc
el

to
 d

i m
an

te
ne

re
 q

ue
st

e 
ap

pr
os

-
sim

az
io

ni
 p

er
ch

è 
ut

ili 
al

la
 ri

pr
od

uc
ib

ilit
à 

de
l s

eg
no

. I
l T

ris
ke

le
 è

 s
ta

to
 m

an
te

nu
to

 
ne

lla
 p

os
izi

on
e 

in
di

ca
ta

, 
se

bb
en

e 
le

g-
ge

rm
en

te
 in

sp
es

sit
o.

G
li 

“e
le

m
en

ti 
es

te
rn

i, 
de

co
ra

tiv
i d

a 
Pr

o-
vi

nc
ia

” 
(la

 c
or

on
a 

e 
i 

ra
m

i 
di

 a
llo

ro
 e

 
qu

er
ci

a)
 v

er
ra

nn
o 

m
an

te
nu

ti 
m

a 
so

lo
 

ne
lla

 p
ar

te
 a

lta
, s

ec
on

do
 n

or
m

e 
st

ab
ilit

e 
da

l G
ov

er
no

:

“L
a 

co
ro

na
 u

til
iz

za
ta

 p
er

 le
 P

ro
vi

nc
e 

è 
co

st
itu

ita
 d

a 
un

 c
er

ch
io

 d
’o

ro
 g

em
m

at
o 

co
n 

le
 c

or
do

na
tu

re
 li

sc
e 

ai
 m

ar
gi

ni
, r

ac
-

ch
iu

de
nt

e 
du

e 
ra

m
i, 

un
o 

di
 a

llo
ro

 e
 u

no
 

di
 q

ue
rc

ia
, a

l n
at

ur
al

e,
 u

sc
en

ti 
da

lla
 c

o-
ro

na
, d

ec
us

sa
ti 

e 
ric

ad
en

ti 
al

l’i
nf

uo
ri.

”
(A

rt
. 5

 - 
DP

CM
 2

8/
01

/2
01

1)

N
el

le
 p

ag
in

e 
su

cc
es

siv
e 

vi
en

e 
ill

us
tra

to
 il

 s
ist

em
a 

ch
e 

id
en

ti-

pr
ef

er
en

zia
li 

pe
r i

 v
ar

i u
si.

LO
G

O



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

12

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

SI
ST

EM
A

 1
Il 

m
ar

ch
io

 è
 u

til
izz

ab
ile

 in
 d

ue
 

de
cl

in
az

io
ni

 c
ol

or
e.

Un
a 

ve
rs

io
ne

 co
n 

de
co

ra
zio

ni
 d

a 
pr

ov
in

-
cia

 c
ol

or
at

e 
al

 n
at

ur
al

e,
 c

on
 u

na
 p

al
et

te
 

es
te

sa
.

Un
a 

ve
rs

io
ne

 b
ico

lo
re

 p
iù

 si
nt

et
ic

a 
e 

fre
-

sc
a 

in
 c

ui
 la

 s
ag

om
a 

de
lla

 c
or

on
a 

vi
en

e 
ev

id
en

zia
ta

 d
a 

gi
oc

hi
 d

i p
ie

ni
 e

 v
uo

ti 
tra

 

Vi
en

e 
po

i a
gg

iu
nt

a 
un

a 
ve

rs
io

-
ne

 m
on

oc
ro

m
at

ic
a 

in
 b

ia
nc

o 
e 

ne
ro

 a
l 1

00
%

, s
en

za
 l’u

til
izz

o 
di

 
sc

al
e 

di
 g

rig
io

.

AT
TE

N
ZI

O
N

E
L’u

ni
ca

 e
cc

ez
io

ne
 a

 q
ue

st
o 

sis
te

m
a 

si 
pr

es
en

ta
 n

ei
 c

as
i 

in
 c

ui
 s

ia
 n

ec
es

sa
-

st
am

pe
 a

d 
un

 so
lo

 c
ol

or
e 

pa
nt

on
e 

ec
c.)

: 
in

 q
ue

st
o 

ca
so

 si
 d

ov
rà

 u
sa

re
 la

 v
er

sio
ne

 
m

on
oc

ro
m

at
ic

a 
ig

no
ra

nd
o 

il b
or

do
 b

ia
n-

co
 d

ov
rà

 e
ss

er
e 

ig
no

ra
to

 (v
ed

i e
se

m
pi

o 
ne

lle
 a

pp
lic

az
io

ni
 a

 
).

La
 v

er
sio

ne
 i

n 
bi

an
co

 e
 n

er
o 

è 
qu

el
la

 c
he

 d
ev

e 
ga

ra
nt

ire
 la

 m
as

-
sim

a 
le

gg
ib

ilit
à 

de
gl

i e
le

m
en

ti 
in

 
as

se
nz

a 
di

 c
ol

or
e.

BI
AN

CO
 E

 N
ER

O
 / 

CO
LO

RE



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

13

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24 13

Il 
sis

te
m

a 
pr

op
on

e 
un

a 
bo

rd
at

ur
a 

es
te

r-
na

 a
l m

ar
ch

io
 c

he
 p

er
m

et
te

 il
 r

isp
et

to
 

de
i r

ap
po

rt
i d

i c
ol

or
e 

e 
de

lle
 lu

m
in

os
ità

 
tra

 le
 p

ar
ti 

e 
se

nz
a 

ne
ss

un
a 

al
te

ra
zio

ne
. 

FO
RA

TO

de
l v

er
de

 p
os

so
no

 e
ss

er
e 

el
im

in
at

e 
se

 
il 

lo
go

 v
ie

ne
 u

til
izz

at
o 

su
 f

on
do

 v
er

de
, 

qu
es

ta
 v

er
sio

ne
 d

i m
ar

ch
io

 “f
or

at
o”

 v
ie

-
ne

 d
es

cr
itt

a 
pi

ù 
ap

pr
of

on
di

ta
m

en
te

 n
el

 
ca

pi
to

lo
 d

el
le

 re
go

le
 d

’u
so

.

SI
ST

EM
A

 2
BO

RD
AT

UR
A 

E 
N

EG
AT

IV
O

FO
RA

TO

C
A

P
IT

O
LO

 1
 
M
ar
ca

zi
on

e

M
an

u
al

e 
d

i i
d

en
ti

tà
 v

is
u

al
e 

p
er

 la
 P

ro
vi

n
ci

a 
d

i M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ri
an

za

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

14

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

SI
ST

EM
A

 3
 

So
no

 d
isp

on
ib

ili 
tre

 v
er

sio
ni

 d
i a

bb
in

a-
m

en
to

 t
ra

 m
ar

ch
io

 e
 l

og
ot

ip
o.

 I
l 

lo
go

 
ve

rrà
 s

pe
ss

o 
ut

iliz
za

to
 in

 a
bb

in
am

en
to

 
ad

 a
ltr

i l
og

hi
, i

n 
pi

cc
ol

o.
 L

e 
di

ve
rs

e 
de

- -
go

m
br

o 
in

 m
od

o 
ch

e 
si 

po
ss

a 
tro

va
re

 fa
-

ci
lm

en
te

 u
n 

co
m

pr
om

es
so

 d
i l

eg
gi

bi
lit

à.

La
 

 è
 la

 p
rin

ci
-

B 
e 

C.

La
 

 p
er

m
et

te
 u

n’a
lta

 le
g-

gi
bi

lit
à 

an
ch

e 
in

 p
icc

ol
o 

fo
rm

at
o,

 la
 

-
 è

 la
 p

iù
 c

om
pa

tta
, u

til
e 

in
 

DE
CL

IN
AZ

IO
N

I 

A

B C



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

15

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

RA
PP

O
RT

I
I R

ap
po

rt
i t

ra
 m

ar
ch

io
 e

 lo
go

tip
o 

so
no

 
no

rm
at

i 
se

co
nd

o 
pr

op
or

zio
ni

 r
ic

av
at

e 
in

te
rn

am
en

te
 a

l d
ise

gn
o 

de
l m

ar
ch

io
.

• 
A 

co
ro

na
• 

B 
de

co
ra

zio
ni

• 
C 

sc
ud

o

G
li 

al
lin

ea
m

en
ti,

 e
vi

de
nz

ia
ti 

da
 l

in
ee

 
ne

re
, m

os
tr

an
o 

co
m

e 
sia

 p
os

sib
ile

 o
tt

e-

e 
pr

op
or

zi
on

i a
rm

on
ic

he
 e

 c
oe

re
nt

i t
ra

 
le

 p
ar

ti.

A
2

A
1

1/
2 

A
2

A
1

1/
2 

B2

B2

B2

B1

C2

C1

1/
2 

A
2

1/
2 

C2

A
1

A
2



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

16

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

M
A

RG
IN

I D
I R

IS
PE

TT
O

-
sc

on
o 

fra
 le

 tr
e 

de
cl

in
az

io
ni

.

Da
 q

ue
st

i s
ch

em
i r

isu
lta

 e
vi

de
nt

e 
co

m
e 

Il 
m

ar
gi

ne
 d

i r
isp

et
to

 d
ev

e 
es

se
re

 co
ns

id
er

at
o 

 st
es

so
 e

 in
 q

ua
nt

o 
ta

le
 

do
vr

à 
es

se
re

 se
m

pr
e 

pr
es

en
te

.

B1

B1

B2
B2

B2
A

2

A
2

B2
A

2

A
2

B2 B2



CO
LO

RI

PA
N

TO
N

E 
24

24
C

34
98

08
52

, 1
52

, 8
78

%
 12

%
 10

0%
 2

%

17

C
A

P
IT

O
LO

 1
 
M
ar
ca

zi
on

e

M
an

u
al

e 
d

i i
d

en
ti

tà
 v

is
u

al
e 

p
er

 la
 P

ro
vi

n
ci

a 
d

i M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ri
an

za

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a
18

Lo
 s

to
ric

o 
“v

er
de

 P
ra

to
” 

è 
st

at
o 

de
li-

ca
ta

m
en

te
 a

gg
io

rn
at

o 
an

da
nd

o 
a 

sc
e-

gl
ie

re
 u

n 
pa

nt
on

e 
le

gg
er

m
en

te
 p

iù
 sa

-
tu

ro
, q

ue
st

o 
pe

r i
l p

rin
ci

pi
o 

de
l d

ig
ita

l 
, o

vv
er

o 
op

er
ar

e 
de

lle
 s

ce
lte

 p
ro

-
ge

tt
ua

li 
ch

e 
va

lo
riz

zi
no

 la
 re

sa
 d

ig
ita

le
 

de
i m

at
er

ia
li.

La
 P

al
et

te
 c

ol
or

i è
 c

oe
re

nt
e 

co
n 

il 
se

gn
o 

st
or

ico
 e

 le
 in

di
ca

zio
ni

 d
el

la
 b

la
so

na
tu

ra
.

Da
 q

ue
st

o 
ve

rd
e 

è 
st

at
a 

de
cl

in
at

a 
un

a 
pa

le
tte

 d
i c

ol
or

i a
bb

in
at

i c
he

 so
no

 q
ue

l-
li 

ut
iliz

za
ti 

pe
r g

em
m

e,
 c

or
on

a 
e 

ra
m

i a
l 

na
tu

ra
le

. I 
co

lo
ri 

de
lla

 p
al

et
te

 so
no

 sa
tu

-
ri,

 n
on

 tr
op

po
 ch

ia
ri,

 n
et

ti 
a 

liv
el

lo
 to

na
le

.

N
el

la
 c

om
un

ic
az

io
ne

 p
ro

po
-

ni
am

o 
un

 u
so

 “s
en

za
 p

au
ra

” d
i 

qu
es

ti 
co

lo
ri 

se
co

nd
ar

i.

-
 ch

e,
 se

 u
sa

to
 

in
 m

od
o 

ec
ce

ss
iv

am
en

te
 p

re
po

nd
er

an
-

te
, r

isc
hi

er
eb

be
 d

i d
iv

en
ta

re
 m

on
ot

on
o 

e 
de

po
te

nz
ia

re
 l

o 
sc

ud
o 

co
m

e 
fo

cu
s 

sim
bo

lic
o 

de
lla

 c
om

un
ic

az
io

ne
.

CO
LO

RI

18

C
A

P
IT

O
LO

 1
 
M
ar
ca

zi
on

e

M
an

u
al

e 
d

i i
d

en
ti

tà
 v

is
u

al
e 

p
er

 la
 P

ro
vi

n
ci

a 
d

i M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ri
an

za

70
, 13

, 70
, 0

#54A36C

24,24,58,6

#C4B278

13,95,94,4 

#CB251F

86,72
, 0

, 0

#3A45E5

84,34,10
0,28

#236505

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

19

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

FO
N

T 
LO

G
O

TI
PO

Pe
r 

la
 fo

nt
 d

el
 lo

go
tip

o 
si 

è 
sc

el
to

 l’
O

-
ne

lle
 s

ue
 v

er
sio

ni
 m

ed
iu

m
 e

 b
ol

d.
 

Ci
 s

on
o 

st
at

e 
po

i d
el

le
 la

vo
ra

zi
on

i s
ul

la
 

cr
en

at
ur

a 
e 

l’i
nt

er
lin

ea
 in

 m
od

o 
da

 a
ve

-
re

 u
n 

se
gn

o 
co

m
pa

tt
o 

e 
in

ci
siv

o.
 

Pr
in

cip
io

 d
el

 
la

 sc
el

ta
 d

i u
n 

pa
ss

ag
gi

o 
da

 u
na

 fo
nt

 g
ra

-
zia

ta
 a

d 
un

a 
lin

ea
re

 d
er

iv
a 

da
lla

 s
pi

nt
a 

ad
 a

cc
en

tu
ar

e 
la

 c
on

te
m

po
ra

ne
ità

 d
el

la
 

Pr
ov

in
ci

a 
e 

pr
iv

ile
gi

ar
e 

le
 n

uo
ve

 te
cn

o-
lo

gi
e 

e 
la

 d
ig

ita
liz

za
zio

ne
 d

ei
 p

ro
ce

ss
i. 

Il 
ca

ra
tte

re
 d

el
 lo

go
tip

o 

 R
im

an
e 

es
cl

us
iva

m
en

te
 

ut
iliz

za
to

 p
er

 la
 d

en
om

in
az

io
ne

 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

.

Si
 fa

 e
cc

ez
io

ne
 so

la
m

en
te

 in
 d

ue
 c

as
i:

• c
as

i i
n 

cu
i è

 n
ec

es
sa

rio
 u

til
izz

ar
e 

il 
lo

-
go

tip
o 

co
m

e 
un

ico
 e

le
m

en
to

 ri
co

nd
uc

i-
bi

le
 a

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 (P
er

 a
pp

ro
fn

di
m

en
ti 

si 
ve

da
 

, R
eg

ol
e 

d’
us

o)
 

• c
as

i in
 c

ui
 si

a 
ne

ce
ss

ar
ia

 la
 co

st
itu

zio
ne

 

al
la

 P
ro

vi
nc

ia
. 

[Onest]

[O
ne

st
 m

ed
iu

m
]

[O
ne

st
 b

ol
d]

PI
A

N
O

 P
A

ES
A

G
G

IS
TI

C
O

 D
EL

LA
 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I M
O

N
ZA

 B
R

IA
N

ZA

M
EN

ZI
O

N
E 

O
N

O
R

A
R

IA
 D

EL
LA

 
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I M

O
N

ZA
 B

R
IA

N
ZA

P
R

O
V

IN
C

IA
 M

O
N

ZA
 B

R
IA

N
ZA

P
R

O
V

IN
C

IA
 

M
O

N
ZA

 B
R

IA
N

ZA

Lo
go

tip
o 

so
lit

ar
io

Es
em

pi
 d

i d
en

om
in

az
io

ni



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 1
M

ar
ca

zio
ne

20

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

FO
N

T 
IS

TI
TU

ZI
O

N
A

LE
Pe

r 
la

 f
on

t 
ist

itu
zi

on
al

e 
si 

è 
sc

el
to

 i
l 

Si
 t

ra
tta

 d
i u

n 
ca

ra
tte

re
 

lin
ea

re
 c

he
 p

re
se

nt
a 

un
 g

ra
nd

e 
nu

m
er

o 
di

 d
ec

lin
az

io
ni

 c
he

 v
an

no
 d

al
l’e

xt
ra

lig
ht

 
al

 b
la

ck
 o

ltr
e 

ch
e 

tu
tt

i i 
co

rs
iv

i.

Si
 tr

at
ta

 d
i u

na
 G

oo
gl

e 
fo

nt
 c

he
 g

ar
an

-
tis

ce
 m

as
sim

a 
co

m
pa

tib
ilit

à 
e 

re
pe

rib
ili-

tà
 s

u 
qu

al
sia

si 
di

sp
os

iti
vo

 e
 in

 q
ua

lsi
as

i 

Ad
ob

e 
ec

c.)
.

La
 sc

el
ta

 d
i u

n 
un

ico
 fo

nt
 sa

ns
 

se
rif

 (s
en

za
 le

 g
ra

zie
) g

ar
an

ti-
sc

e 
un

a 
bu

on
a 

le
gg

ib
ilit

à 
sia

 a
 

sc
he

rm
o 

ch
e 

in
 st

am
pa

. S
op

ra
-

tu
tto

 p
er

 te
st

i b
re

vi
 e

 d
i m

ed
ia

 
lu

ng
he

zz
a.

 

Q
ua

lo
ra

 d
ov

es
se

 s
er

vi
re

 a
bb

in
ar

e 
un

a 
fo

nt
 g

ra
zia

ta
, 

co
ns

ig
lia

m
o 

il 
 p

ar
tic

ol
ar

m
en

te
 in

di
ca

ta
 p

er
 t

es
ti 

co
rre

nt
i m

ol
to

 lu
ng

hi
 o

 e
ve

nt
ua

lm
en

te
 

pe
r c

re
ar

e 
tit

ol
i e

/o
 c

ita
zio

ni
 a

 co
nt

ra
st

o.

LO
RE

M
 IP

SU
M

 D
O

LO
R 

SI
T

A
AA

AA
AA

A
01

23
45

67
89

AA
AA

AA
AA

Se
d 

di
am

 n
on

um
m

y 
ni

bh
 e

ui
sm

od
 ti

nc
id

un
t u

t l
ao

re
et

Lo
re

m
 ip

su
m

 d
ol

or
 si

t a
m

et
, c

on
se

ct
et

ue
r a

di
pi

sc
in

g 
el

it,
. U

t w
isi

 
en

im
 a

d 
m

in
im

 v
en

ia
m

, q
ui

s n
os

tr
ud

 e
xe

rc
i t

at
io

n 
ul

-
la

m
co

rp
er

 su
sc

ip
it 

lo
bo

rt
is 

ni
sl 

ut
 a

liq
ui

p 
ex

 e
a 

co
m

-
m

od
o 

co
ns

eq
ua

t. 
s

Lo
re

m
 ip

su
m

 d
ol

or
 s

it 
am

et
, c

on
se

ct
et

ue
r 

ad
ip

isc
in

g 
eli

t, 
se

d 
di

am
 n

on
um

m
y 

ni
bh

 e
ui

sm
od

 ti
nc

id
un

t u
t 

lao
re

et
 d

ol
or

e 
m

ag
na

 a
liq

ua
m

 e
ra

t v
ol

ut
pa

t. 
U

t w
isi

 e
ni

m
 a

d 
m

in
im

 v
en

ia
m

, q
ui

s n
os

tr
ud

 e
xe

rc
i t

at
io

n 
ul

-
lam

co
rp

er
 su

sc
ip

it 
lo

bo
rt

is 
ni

sl 
ut

 al
iq

ui
p 

ex
 ea

 co
m

m
od

o 
co

ns
eq

ua
t. UT

 W
IS

I E
N

IM
 A

D 
M

IN
IM

 V
EN

IA
M

, 
Q

UI
S 

N
O

ST
RU

D 
EX

ER
CI

 T
AT

IO
N

 U
L

LA
M

CO
RP

ER
 S

US
CI

PI
T 

LO
BO

RT
IS

fe
ug

ia
t n

ul
la

 fa
cil

isi
s 

at
 v

er
o 

er
os

”
“

[R
ed

di
t s

an
s]

[C
rim

so
n 

pr
o]



RE
G

O
LE

 D
’U

SO
CA

PI
TO

LO
 2



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 2
Re

go
le

 d
’u

so

22

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

DI
M

EN
SI

O
N

I E
 P

RO
PO

RZ
IO

N
I

È 
fo

nd
am

en
ta

le
 n

or
m

ar
e 

le
 d

im
en

sio
ni

 
de

l l
og

o 
pe

r 
ga

ra
nt

ire
 la

 le
gg

ib
ilit

à 
di

 
tu

tte
 le

 su
e 

co
m

po
ne

nt
i.

N
ei

 g
ra

nd
i f

or
m

at
i, 

la
 d

ec
lin

az
io

ne
 p

re
-

fe
re

nz
ia

le
 ri

m
an

e 
la

 A
.

An
al

izz
an

do
 le

 v
ar

ie
 d

ec
lin

az
io

ni
 in

 d
if-

fe
re

nt
i g

ra
di

 d
i r

im
pi

cc
io

lim
en

to
, i

nv
ec

e,
 

ap
pa

re
 e

vi
de

nt
e 

co
m

e 
la

 d
ec

lin
az

io
ne

 B
 

sia
 q

ue
lla

 c
he

 g
ar

an
tis

ce
 la

 m
ig

lio
re

 le
g-

gi
bi

lit
à 

de
l 

lo
go

tip
o,

 q
ue

st
o 

pe
rc

hè
 l

e 
pr

op
or

zio
ni

 tr
a 

m
ar

ch
io

 e
 lo

go
tip

o 
so

no
 

A 
1c

m
 d

i a
lte

zz
a 

(d
el

lo
 s

cu
do

) A
 e

 C
 c

o-
m

in
ci

an
o 

a 
pr

es
en

ta
re

 lim
iti

 d
i le

gg
ib

ilit
à 

sia
 d

el
 lo

go
tip

o 
sia

 d
eg

li 
el

em
en

ti 
de

co
-

ra
tiv

i, 
m

en
tre

 B
 m

an
tie

ne
 u

na
 c

er
ta

 le
g-

gi
bi

lit
à 

an
ch

e 
in

 q
ue

st
a 

di
m

en
sio

ne
.

-
m

en
sio

na
m

en
to

 d
el

 lo
go

, o
ltr

e 
il 

qu
al

e 
no

n 
va

 u
til

izz
at

o 
il l

og
o 

m
a 

so
lo

 la
 sc

rit
ta

 
se

m
pl

ice
 n

el
 fo

nt
 d

el
 lo

go
tip

o.

Si
 tr

ov
a 

un
 e

se
m

pi
o 

al
la

 p
ag

in
a 

se
gu

en
te

3c
m

A
B

C

2 
cm

1 c
m

0,
5 

cm



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 2
Re

go
le

 d
’u

so

23

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

DI
M

EN
SI

O
N

I E
 P

RO
PO

RZ
IO

N
I, 

SO
TT

O
SO

G
LI

A
Al

 d
ì s

ot
to

 d
el

la
 s

og
lia

 li
m

ite
 d

i 1
0m

m
, 

si 
pu

ò 
ut

iliz
za

re
 l

a 
pa

rt
e 

di
 l

og
ot

ip
o 

tra
tt

an
do

la
 c

om
e 

se
m

pl
ice

 s
cr

itt
a 

ne
l 

ca
ra

tte
re

 p
ro

po
st

o,
 s

en
za

 in
te

rv
en

ti 
su

 

m
ed

iu
m

/b
ol

d)
 e

 c
on

 i
nt

er
lin

ea
 u

gu
al

e 
al

la
 d

im
en

sio
ne

 d
el

 fo
nt

.

La
 f

on
t 

è 
l’O

ne
st

, 
ne

lla
 d

ec
lin

az
io

ne
 

Bo
ld

. S
i t

ra
tta

 d
i u

na
 G

oo
gl

e 
fo

nt
 c

he
 

ga
ra

nt
isc

e 
m

as
sim

a 
co

m
pa

tib
ilit

à 
e 

re
-

pe
rib

ilit
à 

su
 q

ua
lsi

as
i 

di
sp

os
iti

vo
 e

 i
n 

G
oo

gl
e,

 A
do

be
 e

cc
.).

No
n 

ut
iliz

za
re

 la
 

fo
nt

 d
el

 lo
go

 p
er

 a
ltr

o.
 

Il 
lo

go
tip

o.
 in

fa
tti

, d
ev

e 
rim

an
e-

re
 e

le
m

en
to

 e
sc

lu
siv

o 
es

se
nd

o 
pa

rte
 in

te
gr

an
te

 d
el

 lo
go

. 
Pe

r t
ut

to
 il 

re
st

o,
 u

til
izz

ar
e 

la
 

fo
nt

 is
tit

uz
io

na
le

 p
ro

po
st

a.
 

Pe
r a

ltr
i a

pp
ro

fo
nd

im
en

ti 
to

rn
ar

e 
al

 C
a-

pi
to

lo
 1,

 L
a 

m
ar

ca
zio

ne
.

P
R

O
V

IN
C

IA
 M

O
N

ZA
 B

R
IA

N
ZA

P
R

O
V

IN
C

IA
 

M
O

N
ZA

 B
R

IA
N

ZA

P
R

O
V

IN
C

IA
 

M
O

N
ZA

 B
R

IA
N

ZA

P
R

O
V

IN
C

IA
 

M
O

N
ZA

 
B

R
IA

N
ZA

P
R

O
V

IN
C

IA
 

M
O

N
ZA

 
B

R
IA

N
ZA

Ve
rs

io
ne

 a
 b

an
di

er
a 

sin
ist

ra
 su

 u
na

, d
ue

 o
 

tre
 ri

gh
e

Ve
rs

io
ne

 
su

 u
na

 ri
ga

Es
em

pi
o 

pi
cc

ol
o 

fo
rm

at
o



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 2
Re

go
le

 d
’u

so

24

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

ER
RO

RI
An

di
am

o 
ad

 e
le

nc
ar

e 
br

ev
em

en
te

 g
li 

us
i 

er
ra

ti 
de

l lo
go

 a
ttr

av
er

so
 a

lcu
ni

 e
se

m
pi

:

1. 
-

tip
o

2.
 

de
fo

rm
az

io
ne

3.
 

4.
 

ut
iliz

zo
 i

n 
ne

ga
tiv

o 
in

 v
er

sio
ni

 n
on

 
no

rm
at

e
5.

 
el

im
in

az
io

ne
 d

i p
ar

ti 
de

l m
ar

ch
io

 c
he

 

co
st

itu
tiv

i: s
cu

do
, d

ec
or

az
io

ni
, l

og
ot

i-
po

 ch
e 

do
vr

an
no

 e
ss

er
e 

se
m

pr
e 

co
m

-
pr

es
en

ti.
 

6.
 

7. 
in

se
rim

en
to

 d
el

 lo
go

 s
u 

fo
nd

al
i c

he
 

co
m

pr
om

et
to

no
 la

 le
gg

ib
ilit

à 
de

l l
o-

go
tip

o.
 La

 b
or

da
tu

ra
 d

el
 lo

go
 p

er
m

et
-

te
 la

 le
gg

ib
ilit

à 
di

 sc
ud

o 
e 

de
co

ra
zio

ni
 

an
ch

e 
su

 fo
nd

o 
co

m
pl

es
so

 m
a i

l lo
go

-
tip

o 
rim

an
e 

se
nz

a 
bo

rd
at

ur
a 

e 
qu

in
di

 
de

ve
 e

ss
er

e 
po

st
o 

su
 fo

nd
o 

om
og

e-
ne

o 
pe

r 
es

se
re

 le
tto

 c
or

re
tta

m
en

te
. 

Da
 p

re
ve

de
re

 n
el

 ca
so

 u
n 

fo
nd

o 
bi

an
-

co
 d

el
le

 d
im

en
sio

ni
 d

ei
 m

ar
gi

ni
 d

i r
i-

sp
et

to
 d

a 
po

rre
 so

tto
 il 

m
ar

ch
io

.

In
ol

tre
 r

ico
rd

ia
m

o,
 c

om
e 

de
tto

 in
 p

re
ce

-
de

nz
a,

 d
i p

or
re

 a
tte

nz
io

ne
 a

 d
im

en
sio

ni
, 

ris
ol

uz
io

ne
 e

 m
ar

gi
ni

 d
i r

isp
et

to
. 



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 2
Re

go
le

 d
’u

so

25

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

G
IO

CH
I E

 P
AT

TE
RN

Sp
es

so
 si

 a
vr

à 
la

 n
ec

es
sit

à 
di

 d
er

iva
re

 d
e- - -

ed
 a

ltr
i e

le
m

en
ti 

di
 v

isu
al

 
de

sig
n 

ad
at

ti 
a 

ve
st

ire
 d

iv
er

si 
co

nt
en

ut
i.

Pr
op

on
ia

m
o 

di
 se

gu
ito

 a
lcu

ni
 e

se
m

pi
.

Lo
 s

cu
do

 n
on

 v
ie

ne
 m

ai
 u

til
izz

at
o 

a 
ta

li 
sc

op
i, 

qu
es

to
 p

er
 e

vi
ta

re
 d

i d
ep

ot
en

zia
re

 
il “

cu
or

e”
 d

el
 Lo

go
.



CA
RT

E 
IN

TE
ST

AT
E 

E 
M

O
DU

LI
CA

PI
TO

LO
 3



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

27

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

BI
G

LI
ET

TO
 D

A
 V

IS
IT

A

M
ar

ia
 C

ar
la

 R
os

si
Se

rv
izi

o 
C

oo
rd

in
am

en
to

 
am

m
in

ist
ra

tiv
o,

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
e 

po
te

nz
ia

m
en

to
 in

te
rv

en
ti 

le
ga

ti 
al

 P
N

RR

Te
le

fo
no

 0
39

 9
75

 0
00

0
Ce

llu
la

re
 3

33
 12

34
56

7
Em

ai
l 

Vi
a 

G
rig

na
 13

, 2
09

00
 M

on
za

 
w

w
w

.p
ro

vi
nc

ia
.m

b
.it

SE
TT

O
RE

 P
AT

RI
M

O
N

IO
, E

DI
LI

ZI
A 

S
CO

LA
ST

IC
A 

E 
PN

R
R

Ve
rs

io
ne

 
st

an
da

rd
Ve

rs
io

ne
 

gr
ee

n
I b

ig
lie

tt
i d

a 
vi

sit
a 

ve
ng

on
o 

pr
op

os
ti 

in
 

du
e 

ve
rs

io
ni

, l
a 

cl
as

sic
a 

or
izz

on
ta

le
 8

5 
x 

50
 m

m
 e

 la
 sm

ar
t, 

qu
ad

ra
ta

 5
5 

x 
55

 m
m

.

La
 v

er
sio

ne
 s

ta
nd

ar
d 

è 
pe

ns
at

a 
pe

r f
or

-
ni

re
 u

n 
bi

gl
ie

tto
 m

ag
gi

or
m

en
te

 is
tit

uz
io

-
na

le
, 

co
m

pl
et

am
en

te
 b

ia
nc

o 
co

n 
lo

go
 

a 
co

lo
ri.

 S
i 

co
ns

ig
lia

 u
na

 c
ar

ta
 b

ia
nc

a 
pr

eg
ia

ta
 e

 s
e 

po
ss

ib
ile

 c
on

 s
ta

m
pa

 n
o-

bi
lit

at
a 

(U
V)

 su
l l

og
o,

 in
 m

od
o 

da
 a

ve
rlo

 
le

gg
er

m
en

te
 in

 ri
lie

vo
. 

La
 v

er
sio

ne
 g

re
en

 è
 in

ve
ce

 p
iù

 fr
es

ca
 e

 
in

fo
rm

al
e,

 il
 lo

go
 è

 p
re

se
nt

e 
ne

lla
 s

ua
 

ve
rs

io
ne

 fo
ra

ta
. S

i c
on

sig
lia

 u
na

 s
ta

m
pa

 
co

n 
co

lo
re

 s
pe

ci
al

e 
ch

e 
po

ss
a 

ga
ra

nt
ire

 
un

a 
m

as
sim

a 
re

sa
 d

el
 v

er
de

.
To

m
m

as
o 

Ve
rd

i
Di

re
tt

or
e 

Se
tt

or
e 

Pa
tr

im
on

io
, 

Ed
iliz

ia
 S

co
la

st
ica

, P
N

RR

Te
le

fo
no

 0
39

 9
75

 0
00

0
Ce

llu
la

re
 3

33
 12

34
56

7
Em

ai
l 

Vi
a 

G
rig

na
 13

, 2
09

00
 M

on
za

 | 
w

w
w

.p
ro

vi
nc

ia
.m

b
.it

SE
TT

O
RE

 P
AT

RI
M

O
N

IO
, E

DI
LI

ZI
A 

SC
O

LA
ST

IC
A 

E 
PN

RR



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

28

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

DO
CU

M
EN

TI
la

yo
ut

 d
el

la
 c

ar
ta

 in
te

st
at

a 
pe

r l
a 

le
tt

e-
ra

 g
en

er
ic

a 
ch

e 
an

dr
à 

po
i d

ec
lin

at
o 

su
i 

a 
).

Pr
es

en
tia

m
o 

sia
 la

 ve
rs

io
ne

 co
n 

lo
go

 a
l n

at
ur

al
e 

ch
e 

bi
co

lo
re

.

L’u
so

 d
i u

na
 o

 l’
al

tra
 s

ol
uz

io
ne

 è
 d

isc
re

-
zio

na
le

. A
 li

ve
llo

 in
di

ca
tiv

o,
 la

 n
or

m
a 

è 
il 

bi
co

lo
re

, m
en

tre
 p

er
 d

oc
um

en
ti 

m
ag

-

co
ns

ig
lia

 l’u
so

 d
el

la
 v

er
sio

ne
 a

l n
at

ur
al

e.
 

Fr
a 

le
 v

ar
ie

 t
ip

ol
og

ie
 d

i d
oc

um
en

ti 
po

s-
sia

m
o 

tro
va

re
: l

et
te

re
, c

om
un

ica
ti 

st
am

-
pa

, a
tti

, m
od

ul
i, e

cc
. 

M
at

er
ia

li i
n 

sc
al

a 
1:2



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

29

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

BU
ST

E
Ve

ng
on

o 
pr

op
os

te
 b

us
te

 p
er

 d
oc

um
en

-
ti 

di
 d

ue
 d

im
en

sio
ni

:
• i

l f
or

m
at

o 
st

an
da

rd
 (2

2x
11

 c
m

)
• i

l f
or

m
at

o 
C4

 (c
he

 c
on

tie
ne

 d
oc

um
en

ti 
A4

 se
nz

a 
pi

eg
a)

An
ch

e 
in

 q
ue

st
o 

ou
tp

ut
, è

 p
re

-
vi

st
a 

sia
 la

 v
er

sio
ne

 c
on

 lo
go

 
al

 n
at

ur
al

e 
ch

e 
bi

co
lo

re
.

L’u
so

 d
el

l’u
na

 o
 d

el
l’a

ltr
a 

so
lu

zio
ne

 è
 d

i-
sc

re
zio

na
le

. A
 li

ve
llo

 in
di

ca
tiv

o,
 la

 n
or

m
a 

è 
il b

ico
lo

re
, m

en
tre

 p
er

 d
oc

um
en

ti 
m

ag
-

co
ns

ig
lia

 l’u
so

 d
el

la
 v

er
sio

ne
 a

l n
at

ur
al

e.
 

M
at

er
ia

li i
n 

sc
al

a 
1:2



CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

30

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

CA
RT

EL
LE

TT
A

Si
 p

ro
po

ne
 q

ui
 il

 la
yo

ut
 p

er
 u

na
 c

ar
te

lli
na

 p
or

ta
do

cu
m

en
ti 

A4
 in

 c
ar

ta
.

Il 
fr

on
te

 è
 ri

so
lto

 c
on

 u
n 

pa
tt

er
n 

de
riv

an
te

 d
al

le
 fo

gl
ie

 d
ec

or
at

iv
e 

de
l m

ar
ch

io
. 

de
lle

 R
eg

ol
e 

d’
us

o 
(

).

M
at

er
ia

li i
n 

sc
al

a 
1:2

,5

Ca
rte

lle
tta

 a
pe

rt
a

Ca
rte

lle
tta

 c
hi

us
a



UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

31

PR
IM

A 
ST

ES
UR

A 
se

tt
em

br
e 

20
24

PR
IM

A 
ST

ES
UR

A 
se

tt
em

br
e 

20
24

SE
T 

CO
M

PL
ET

O



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

32

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

I d
iv

er
si 

do
cu

m
en

ti 
ve

ng
on

o 
ge

st
iti

 s
u 

ch
e 

so
no

:

• l
ay

ou
t d

el
ux

e

Di
 se

gu
ito

 so
no

 p
re

se
nt

at
e 

le
 d

ue
 g

rig
lie

 

ap
pl

ic
az

io
ne

.

LA
YO

UT
 D

O
CU

M
EN

TI

1

La
yo

ut
 in

 
sc

al
a 

1:2

M
AR

G
IN

E 
LA

TE
RA

LE
 2

2 
m

m

PE
N

D
IC

E 
34

 m
m



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

33

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

La
yo

ut
 in

 
sc

al
a 

1:2

M
AR

G
IN

E 
LA

TE
RA

LE
 18

 m
m

M
AR

G
IN

E 
IS

TI
TU

ZI
O

N
AL

E 
42

 m
m

M
AR

G
IN

E 
O

RI
ZZ

O
N

TA
LE

 
9 

m
m

M
AR

G
IN

E 
O

RI
ZZ

O
N

TA
LE

 
X 

2

I d
iv

er
si 

do
cu

m
en

ti 
ve

ng
on

o 
ge

st
iti

 s
u 

ch
e 

so
no

:
• l

ay
ou

t s
ta

nd
ar

d

Di
 se

gu
ito

 so
no

 p
re

se
nt

at
e 

le
 d

ue
 g

rig
lie

 

ap
pl

ic
az

io
ne

.

LA
YO

UT
 D

O
CU

M
EN

TI



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

34

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

M
O

D
UL

O
 E

SE
M

PI
O

 
LE

TT
ER

A
 A

PE
RT

A
La

yo
ut

 in
 

sc
al

a 
1:2

Re
dd

it 
sa

ns
 

SE
M

IB
O

LD
 18

 P
T

Re
dd

it 
sa

ns
 

SE
M

IB
O

LD
IT

AL
IC

 9
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

SE
M

IB
O

LD
IT

AL
IC

 11
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

9 
PT

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

 11
 P

T

Le
 le

tte
re

 a
pe

rt
e 

ve
ng

on
o 

pr
op

os
te

 s
u 

la
yo

ut
 st

an
da

rd
. 

In
 q

ue
st

o 
es

em
pi

o 
è 

pr
op

os
ta

 
un

a 
po

ss
ib

ile
 



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

35

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Il 
co

m
un

ic
at

o 
st

am
pa

 v
ie

ne
 p

ro
po

st
o 

su
 

la
yo

ut
 st

an
da

rd
. 

In
 q

ue
st

o 
es

em
pi

o 
è 

pr
op

os
ta

 
un

a 
po

ss
ib

ile
 

M
O

D
UL

O
 E

SE
M

PI
O

 
CO

M
UN

IC
AT

O
  S

TA
M

PA
La

yo
ut

 in
 

sc
al

a 
1:2

Re
dd

it 
sa

ns
 

LI
G

H
T 

18
 P

T
Re

dd
it 

sa
ns

 
SE

M
IB

O
LD

16
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

13
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

 11
 P

T



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

36

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Pe
r l

a 
le

tte
ra

 d
i c

on
ce

ss
io

ne
 d

i p
at

ro
cin

io
 

si 
co

ns
ig

lia
 d

i u
til

izz
ar

e 
il l

ay
ou

t d
el

ux
e.

 

In
 q

ue
st

o 
es

em
pi

o 
è 

pr
op

os
ta

 
un

a 
po

ss
ib

ile
 

M
O

D
UL

O
 E

SE
M

PI
O

 
PA

TR
O

CI
N

IO
La

yo
ut

 in
 

sc
al

a 
1:2

Re
dd

it 
sa

ns
 

IT
AL

IC
 11

 P
T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

 9
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

11
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

BO
LD

 8
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

11
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

 11
 P

T



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 3
Ca

rt
e 

in
te

st
at

e 
e 

m
od

ul
i

37

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Pe
r g

li a
tti

 si
 co

ns
ig

lia
 d

i u
til

izz
ar

e 
il l

ay
ou

t 
de

lu
xe

. 

In
 q

ue
st

o 
es

em
pi

o 
è 

pr
op

os
ta

 
un

a 
po

ss
ib

ile
 

M
O

D
UL

O
 E

SE
M

PI
O

 
AT

TO
La

yo
ut

 in
 

sc
al

a 
1:2

Re
dd

it 
sa

ns
 

IT
AL

IC
 11

 P
T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

 9
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

BO
LD

 8
 P

T

Re
dd

it 
sa

ns
 

RE
G

UL
AR

 11
 P

T



UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

ED
IT

O
RI

A
CA

PI
TO

LO
 4



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

39

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Il 
lo

go
 è

 p
en

sa
to

 p
er

 p
ot

er
 e

ss
er

e 
us

at
o 

in
 m

od
al

ità
 d

iv
er

se
 in

 b
as

e 
al

 co
nt

es
to

 d
i 

rif
er

im
en

to
. I

n 
qu

es
ta

 s
ez

io
ne

 v
ed

re
m

o 

1. 
la

 P
ro

vi
nc

ia
 è

 il
 

 e
 o

rg
an

izz
at

or
e 

de
lla

 m
an

ife
st

az
io

ne
2.

 l
a 

Pr
ov

in
ci

a  a
d 

un
a 

m
an

ife
-

st
az

io
ne

/e
ve

nt
o

3.
 l

a 
Pr

ov
in

ci
a 

è 
un

a 
m

an
ife

st
az

io
ne

/e
ve

nt
o

M
A

N
IF

ES
TI

 E
 L

O
CA

N
DI

N
E



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

40

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

In
 q

ue
st

i e
se

m
pi

 v
ed

ia
m

o 
co

m
e 

po
tre

b-
be

 e
ss

er
e 

ge
st

ito
 il

 lo
go

 su
lla

 c
om

un
ic

a-
zio

ne
 d

i V
Ill

e 
Ap

er
te

, u
na

 d
el

le
 p

rin
ci

pa
li 

e 
pi

ù 
im

po
rt

an
ti 

m
an

ife
st

az
io

ni
 p

ro
m

os
-

se
 d

ire
tta

m
en

te
 d

al
la

 P
ro

vi
nc

ia
.

Di
 s

eg
ui

to
, 

l’a
pp

lic
az

io
ne

 s
ui

 m
an

ife
st

i 
de

lle
 e

di
zio

ni
 2

02
3 

e 
20

24
. 

In
 q

ue
st

i e
se

m
pi

 il
 l

og
o 

co
m

pa
re

 d
ue

 
vo

lte
:

• 
in

 
de

ll’e
ve

nt
o,

 c
om

pa
re

 in
 v

er
sio

ne
 fo

-
ra

ta
 p

er
 co

nf
er

ire
 m

as
sim

a 
le

gg
er

ez
-

za
 a

l s
eg

no
 e

 m
an

te
ne

re
 f

oc
us

 s
ul

 
tit

ol
o 

e 
le

 a
ltr

e 
in

fo
rm

az
io

ni
 p

re
se

nt
i.

• 
ne

lla
, d

ov
e 

so
no

 p
re

-

lo
go

 v
ie

ne
 u

sa
to

 n
el

la
 s

ua
 v

er
sio

-
ne

 c
ol

or
e 

na
tu

ra
le

, i
n 

ac
co

rd
o 

co
n 

le
 a

ltr
e 

pr
ov

in
ci

e 
e 

pe
r s

ot
to

lin
ea

re
 

Pr
ov

in
ci

a 
M

B.

PR
O

VI
N

CI
A

 P
RI

N
CI

PA
LE

 P
RO

M
O

TO
RE

 M
AN

IF
ES

TI



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

41

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Es
em

pi
o 

di
 c

om
un

ic
az

io
ne

 c
oo

rd
in

at
a.

PR
O

VI
N

CI
A

 P
RI

N
CI

PA
LE

 P
RO

M
O

TO
RE

 P
UB

BL
IC

AZ
IO

N
E 

E 
M

AN
IF

ES
TO

444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

42

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

In
 q

ue
st

i 
es

em
pi

 v
ed

ia
m

o 
co

m
e 

po
-

tre
bb

e 
es

se
re

 g
es

tit
o 

il 
lo

go
 q

ua
nd

o 
la

 
Pr

ov
in

ci
a 

co
nc

ed
e 

il p
at

ro
ci

ni
o 

ad
 u

n’
in

i-
zia

tiv
a,

 e
d 

es
so

 c
om

pa
re

 n
ei

 m
at

er
ia

li 
di

 
co

m
un

ic
az

io
ne

 c
om

e 
m

an
ife

st
i/l

oc
an

di
-

ne
/p

ie
gh

ev
ol

i e
cc

. 

La
 so

lu
zio

ne
 d

i l
og

o 
pr

ef
er

ib
ile

 
è 

qu
el

la
. 

Le
 a

lte
rn

at
iv

e 
re

st
an

o 
co

m
un

qu
e 

ut
iliz

- -
zio

ne
 lo

 r
ic

hi
ed

es
se

 (s
i v

ed
a 

il 
se

co
nd

o 
es

em
pi

o)
.

PR
O

VI
N

CI
A

 P
AT

RO
CI

N
IO

 M
AN

IF
ES

TI



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

43

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Es
em

pi
o 

di
 lo

ca
nd

in
a 

co
n 

pa
tro

ci
ni

o.

PR
O

VI
N

CI
A

 P
AT

RO
CI

N
IO

 L
O

CA
N

DI
N

A



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

44

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

M
AT

ER
IA

LI
 E

ST
ER

N
I M

AN
IF

ES
TO

Se
 la

 P
ro

vi
nc

ia
 M

B 
do

ve
ss

e 
so

st
en

er
e 

in
izi

at
iv

e 
o 

ev
en

ti 
pr

om
os

si 
da

 a
ltr

i a
tto

ri 
pa

rt
ne

r 
la

 v
ar

ia
nt

e 
di

 lo
go

 d
a 

co
nd

iv
i-

de
re

 

Ci
ò 

no
no

st
an

te
, è

 se
m

pr
e 

ev
en

tu
al

m
en

-
te

 p
os

sib
ile

 c
on

di
vi

de
re

 a
nc

he
 le

 a
ltr

e 
ve

ris
io

ni
 (

fo
ra

ta
 o

 n
er

a)
 q

ua
lo

ra
 f

os
se

 
ric

hi
es

to
 d

ag
li 

in
te

rlo
cu

to
ri,

 in
 a

cc
or

do
 

co
n 

la
 c

om
un

ic
az

io
ne

 c
oo

rd
in

at
a 

de
ll’e

-
ve

nt
o.

 



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 4
Ed

ito
ria

45

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

M
AT

ER
IA

LI
 E

ST
ER

N
I P

UB
BL

IC
AZ

IO
N

E 
E 

IN
VI

TI
 

Se
 l

a 
Pr

ov
in

ci
a 

M
B 

do
ve

ss
e 

so
st

en
er

e 
in

izi
at

iv
e 

o 
ev

en
ti 

pr
om

os
si 

da
 a

ltr
i a

tto
ri 

pa
rt

ne
r l

a 
va

ria
nt

e 
di

 lo
go

 d
a 

co
nd

iv
id

e-
re

 è
 p

re
fe

rib
ilm

en
te

 q
ue

lla
 b

ic
ro

m
at

ic
a.

 

Ci
ò 

no
no

st
an

te
, 

- -
 q

ua
lo

ra
 fo

ss
e 

ric
hi

es
to

 d
ag

li i
nt

er
lo

cu
to

ri,
 in

 
ac

co
rd

o 
co

n 
la

 co
m

un
ica

zio
ne

 
co

or
di

na
ta

 d
el

l’e
ve

nt
o.

 



DI
G

IT
A

LE
CA

PI
TO

LO
 5



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 5
DI

gi
ta

le

47

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

SI
TO

 W
EB

Pe
r 

qu
an

to
 r

ig
ua

rd
a 

la
 p

re
se

nz
a 

de
l 

nu
ov

o 
lo

go
 a

ll’
in

te
rn

o 
de

l s
ito

 p
re

se
n-

tia
m

o 
or

a 
un

 e
se

m
pi

o 
ch

e 
se

rv
irà

 c
om

e 
gu

id
a 

pe
r 

l’a
gg

io
rn

am
en

to
 d

el
l’a

ttu
al

e 
po

rt
al

e.

Q
ue

st
o 

pr
im

o 
ag

gi
or

na
m

en
-

to
 r

ig
ua

rd
er

à 
es

cl
us

iv
am

en
te

 
la

 

In
 f

ut
ur

o,
 p

er
 p

re
se

nt
ar

e 
ag

li 
st

ak
eh

ol
-

de
r u

n’
im

m
ag

in
e 

il 
pi

ù 
po

ss
ib

ile
 c

oo
rd

i-
na

ta
, s

i p
ot

rà
 p

en
sa

re
 a

 u
n’

im
pl

em
en

-
ta

zio
ne

 d
el

 s
ito

 in
 m

an
ie

ra
 p

iù
 c

or
al

e,
 

ag
gi

or
na

nd
o 

ca
ra

tte
ri 

e 
im

m
ag

in
i, 

se
-

gu
en

do
 la

 s
tra

da
 in

tra
pr

es
a 

co
n 

qu
es

to
 

m
an

ua
le

 e
 im

pl
em

en
ta

nd
o,

 n
el

 ri
sp

et
to

 
de

lle
 li

ne
e 

gu
id

a 
Ag

id
, m

ig
lio

ra
m

en
ti 

in
 

te
rm

in
i d

i U
X/

UI
.



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 5
DI

gi
ta

le

48

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

SO
CI

A
L

Q
ui

 s
i p

ro
po

ng
on

o 
al

cu
ni

 e
se

m
pi

 d
i a

p-
pl

ica
zio

ne
 d

i q
ua

nt
o 

es
po

st
o 

in
 q

ue
st

o 
m

an
ua

le
 p

er
 i 

co
nt

en
ut

i s
oc

ia
l, 

in
 p

ar
ti-

co
la

re
 p

er
 In

st
ag

ra
m

. 

So
no

 s
ta

ti 
rip

re
si 

al
cu

ni
 e

le
m

en
ti 

de
co

-
ra

tiv
i d

el
 m

ar
ch

io
 (a

d 
es

em
pi

o 
le

 fo
gl

ie
 

or
na

m
en

ta
li)

 c
om

e 
de

sc
rit

to
 n

ei
 g

io
ch

i, 
pe

r 
cr

ea
re

 u
n’

im
m

ag
in

e 
qu

an
to

 p
iù

 c
o-

or
di

na
ta

 e
 a

l c
on

te
m

po
 m

od
er

na
, e

le
-

ga
nt

e 
ed

 is
tit

uz
io

na
le

.



A
PP

LI
CA

ZI
O

N
I

CA
PI

TO
LO

 6



UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

SE
G

N
A

LE
TI

CA
 U

FF
IC

I E
ST

ER
N

A
In

 
qu

es
ta

 
se

zio
ne

 
è 

pr
es

en
ta

to
 

un
  

es
em

pi
o 

di
 c

om
un

ic
az

io
ne

 c
oo

rd
in

at
a 

rig
ua

rd
an

te
 lo

 sp
az

io
 e

st
er

no
 d

el
la

 se
de

 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

.



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

51

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

In
 q

ue
st

a 
se

zio
ne

 s
on

o 
pr

es
en

ta
ti 

de
gl

i 
es

em
pi

 
di

 
co

m
un

ic
az

io
ne

 
co

or
di

na
ta

 
rig

ua
rd

an
te

 g
li 

sp
az

i i
nt

er
ni

 d
el

la
 s

ed
e 

de
lla

 P
ro

vi
nc

ia
.

In
 p

ar
tic

ol
ar

e 
so

no
 p

re
se

nt
at

i: 

SE
G

N
A

LE
TI

CA
 U

FF
IC

I I
N

TE
RN

A



52

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

BA
CK

DR
O

P



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

53

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

IN
DU

M
EN

TI
 E

 A
BI

TI
 D

A
 L

AV
O

RO
L’i

de
nt

ità
 d

el
 lo

go
 v

ie
ne

 q
ui

 d
ec

lin
at

a 
su

 
al

cu
ni

 e
se

m
pi

 d
i a

bi
ti 

da
 la

vo
ro

.

In
 p

ar
tic

ol
ar

e 
so

no
 p

re
se

nt
at

i: 
• • 

fe
lp

a,
 g

ia
cc

a 
da

 la
vo

ro
,

• 
gi

le
t e

 g
ia

cc
a 

da
 m

an
ut

en
-

to
re

 d
el

la
 re

te
 st

ra
da

le



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

54

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

IN
DU

M
EN

TI
 E

 A
BI

TI
 D

A
 L

AV
O

RO
L’i

de
nt

ità
 d

el
 lo

go
 v

ie
ne

 q
ui

 d
ec

lin
at

a 
su

 
al

cu
ni

 e
se

m
pi

 d
i a

bi
ti 

da
 la

vo
ro

.

In
 p

ar
tic

ol
ar

e 
so

no
 p

re
se

nt
at

i: 
• 

ca
m

ici
a 

e 
po

lo
 is

tit
uz

io
na

li, 
• • 

gi
le

t e
 g

ia
cc

a 
da

 m
an

ut
en

-
to

re
 d

el
la

 re
te

 st
ra

da
le

M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

a 
su

 

i: i, n-



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

55

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

IN
DU

M
EN

TI
 E

 A
BI

TI
 D

A
 L

AV
O

RO
L’i

de
nt

ità
 d

el
 lo

go
 v

ie
ne

 q
ui

 d
ec

lin
at

a 
su

 
al

cu
ni

 e
se

m
pi

 d
i a

bi
ti 

da
 la

vo
ro

.

In
 p

ar
tic

ol
ar

e 
so

no
 p

re
se

nt
at

i: 
• 

ca
m

ici
a 

e 
po

lo
 is

tit
uz

io
na

li, 
• 

fe
lp

a,
 g

ia
cc

a 
da

 la
vo

ro
,

• 
-su

 

: , -



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

56

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

AU
TO

V
ET

TU
RE

Ve
di

am
o 

in
 q

ue
st

a 
pa

gi
na

 d
eg

li 
es

em
pi

 
di

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

 lo
go

 su
 a

lc
un

e 
au

to
-

ve
ttu

re
. R

ico
rd

ia
m

o 
ch

e 
i c

ol
or

i d
a 

ut
iliz

-
za

re
 p

er
 la

 re
al

izz
az

io
ne

 d
i l

og
o 

e 
fa

sc
e 

. 

UL
TI

M
O

AG
G

IO
RN

AM
EN

TO
: s

et
te

m
br

e
20

24

M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a



CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

57

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

La
 co

m
un

ic
az

io
ne

 p
ub

bl
ic

ita
ria

 in
 st

ra
da

 
o 

pe
r 

ev
en

ti 
pa

rt
ico

la
ri 

an
dr

à 
st

ud
ia

ta
 

ad
 h

oc
. S

i p
ro

po
ng

on
o 

qu
i d

ue
 e

se
m

pi
 

di
 V

el
e 

da
 a

pp
lic

az
io

ne
 st

ra
da

le
. 

Il 
pr

im
o 

es
em

pi
o 

re
la

tiv
o 

a 
un

a 
ip

ot
et

ic
a 

co
m

un
ic

az
io

ne
 d

el
la

 s
ol

a 
Pr

ov
in

ci
a,

 l
a 

se
co

nd
a 

re
la

tiv
a 

a 
un

 e
ve

nt
o.

V
EL

E



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 6
Ap

pl
ica

zio
ni

58

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

G
A

DG
ET

In
 co

nc
lu

sio
ne

 a
 q

ue
st

o 
ca

pi
to

lo
 p

re
se

n-
tia

m
o 

al
cu

ni
 e

se
m

pi
 d

i a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

 
lo

go
 s

u 
ga

dg
et

 p
er

 e
ve

nt
i/p

re
m

i/r
eg

al
i 

az
ie

nd
al

i.



UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

A
LT

RI
 L

O
G

H
I E

 IN
TE

G
RA

ZI
O

N
I

CA
PI

TO
LO

 7



Vi
lle

 A
pe

rt
e 

in
 B

ria
nz

a 
è 

un
a 

m
an

ife
st

a-
zio

ne
 g

es
tit

a e
 co

or
di

na
ta

 d
al

la
 P

ro
vi

nc
ia

 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a 
ch

e 
ne

ll’a
nn

o 
20

24
, è

 g
iu

nt
a 

al
la

 X
XI

I e
di

zio
ne

.
Il 

lo
go

 d
el

 p
ro

ge
tto

 v
ie

ne
 m

os
tra

to
 q

ui
 

M
B,

 p
er

 m
ag

gi
or

i 
de

tta
gl

i 
si 

ve
da

 l
a 

se
zio

ne
 d

ed
ic

at
a 

ne
l 

.

Il 
lo

go
 d

i V
ill

e 
Ap

er
te

 è
 sp

es
so

 u
til

izz
at

o 
in

 b
ia

nc
o,

 a
pp

lic
at

o 
su

 fo
nd

i p
ie

ni
 o

 fo
to

-

co
n 

om
br

a 
e 

se
nz

a 
om

br
a.

 È
 p

re
vi

st
a 

in
ol

tre
 a

nc
he

 u
na

 v
er

sio
ne

 n
er

a,
 p

re
di

-
le

tta
 su

i f
on

di
 c

hi
ar

i.

In
 a

bb
in

am
en

to
 a

l 
lo

go
 d

el
la

 
Pr

ov
in

ci
a 

M
B 

lo
 p

ro
po

ni
am

o 
al

to
 c

om
e 

i 3
/4

 d
el

lo
 sc

ud
o.

Al
lin

ea
to

 a
lla

 li
ne

a 
m

ed
ia

na
 (L

) 
e 

di
st

an
te

 u
na

 v
ol

ta
 e

 m
ez

za
 la

 
la

rg
he

zz
a 

de
llo

 sc
ud

o.

Q
ue

st
o 

ab
bi

na
m

en
to

, c
on

 la
 v

er
sio

ne
 d

i 
lo

go
 d

el
la

 P
ro

vi
nc

ia
 M

B 
co

n 
il l

og
ot

ip
o 

su
 

tre
 ri

gh
e 

è 
qu

el
lo

 in
di

ca
to

 p
er

 i 
m

at
er

ia
li 

ist
itu

zio
na

li 
(c

om
un

ica
ti 

st
am

pa
, l

et
te

re
, 

ec
c.)

.  S
i p

os
so

no
 u

til
izz

ar
e 

le
 a

ltr
e 

ve
rs

io
-

ni
 d

el
 lo

go
 d

el
la

 P
ro

vi
nc

ia
 M

B 
in

 e
la

bo
ra

ti -
ni

fe
st

i, l
oc

an
di

ne
 e

cc
.).

V
IL

LE
 A

PE
RT

E 
IN

 B
RI

A
N

ZA

M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a
60

CA
PI

TO
LO

 7
Al

tr
i l

og
hi

 e
 in

te
gr

az
io

ni
UL

TI
M

O
 A

G
G

IO
RN

AM
EN

TO
: s

et
te

m
br

e 
20

24

B

Bx
1,5

L



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 7
Al

tr
i l

og
hi

 e
 in

te
gr

az
io

ni

61

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Co
nt

es
tu

al
m

en
te

 a
lla

 re
vi

sio
ne

 d
el

 lo
go

 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 M
B 

è 
st

at
a 

po
rt

at
a 

av
an

ti 
an

ch
e 

un
a 

re
vi

sio
ne

 d
el

 lo
go

 d
el

 P
ia

no
 

LI
FT

.

Co
n 

il 
“P

ia
no

 L
IF

T 
– 

La
vo

ro
, I

nt
eg

ra
zio

-
ne

, F
or

m
az

io
ne

, T
er

rit
or

io
”, 

la
 P

ro
vi

nc
ia

 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a 
ha

 l’
ob

ie
tt

iv
o 

di
 fa

vo
rir

e 
l’in

co
nt

ro
 tr

a 
do

m
an

da
 e

 o
f-

fe
rt

a 
di

 la
vo

ro
 fa

vo
re

nd
o 

l’o
cc

up
az

io
ne

 

av
vi

ci
na

nd
ol

i 
o 

su
pp

or
ta

nd
ol

i 
do

po
 i

l 
lo

ro
 in

gr
es

so
 n

el
 m

on
do

 d
el

 la
vo

ro
.

In
 p

ar
co

la
re

 in
 q

ue
st

a 
pa

gi
na

 v
ed

ia
m

o:
 

• 
il 

lo
go

 L
IF

T,
 n

el
la

 s
ua

 v
er

-
sio

ne
 a

 c
ol

or
i, 

co
n 

re
la

tiv
o 

de
tt

ag
lio

 d
el

la
 p

al
et

te
 

cr
om

at
ic

a 
e 

al
la

 fo
nt

 d
el

 
pa

yo
ff

• 
un

a 
ve

rs
io

ne
 in

 b
ia

nc
o 

e 
ne

ro
 su

 fo
nd

o 
ch

ia
ro

 e
 su

 
fo

nd
o 

sc
ur

o

M
an

ro
pe

 m
ed

iu
m

LI
FT

10
0,

94
,3

3,
33

#
03

03
60

88
,70

,0
,0

#
2C

41
FF

39
,10

,0
,0

#
A1

D0
FF



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 7
Al

tr
i l

og
hi

 e
 in

te
gr

az
io

ni

62

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

In
 q

ue
st

a 
pa

gi
na

 v
ed

ia
m

o:

• 
i m

ar
gi

ni
 d

i r
isp

et
to

 d
el

 
lo

go
 L

IF
T

Pe
r 

qu
an

to
 r

ig
ua

rd
a 

i 
m

ar
gi

ni
 a

bb
ia

-
m

o 
un

 s
ist

em
a 

co
st

ru
ito

 s
ul

l’a
lte

zz
a 

de
l 

pe
r l

a 
co

st
ru

zio
ne

 d
i u

n 
bo

rd
o 

in
to

rn
o 

al
 

lo
go

 c
he

 fu
ng

er
à 

da
 m

ar
gi

ne
 d

i r
isp

et
to

• 
l’a

bb
in

am
en

to
 c

on
 il

 lo
go

 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 M
B

Il 
lo

go
 d

el
 P

ia
no

 L
IF

T 
de

ve
 e

ss
er

e 
us

at
o 

un
ic

am
en

te
 in

 a
cc

os
ta

m
en

to
 c

on
 q

ue
llo

  
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 M
B:

 il 
ra

pp
or

to
 tr

a 
i d

ue
 è

 
ba

sa
to

 su
ll’a

lte
zz

a 
de

llo
 sc

ud
o 

ch
e 

de
ve

 
co

rr
isp

on
de

re
 a

ll’a
lte

zz
a 

de
ll’

in
te

ro
 lo

go
 

LI
FT

.
-

m
o 

co
ns

id
er

ar
e,

 o
ltr

e 
i r

el
at

iv
i m

ar
gi

ni
 d

i 
ris

pe
tto

, u
na

 d
ist

an
za

 t
ra

 i 
du

e 
pa

ri 
al

la
 

la
rg

he
zz

a 
de

llo
 s

cu
do

 (
B)

 e
 u

n 
al

lin
ea

-
m

en
to

 in
 v

er
tic

al
e 

su
lla

 lin
ea

 m
ed

ia
na

 (L
).

O
vv

ia
m

en
te

 q
ue

st
e 

pr
op

or
zio

ni
 so

no
 d

a 
co

ns
id

er
ar

si 
in

di
ca

tiv
e 

e 
no

n 
po

tra
nn

o 
es

se
re

 s
em

pr
e 

ris
pe

tta
te

, m
en

tre
 è

 fo
n-

da
m

en
ta

le
 in

ve
ce

 c
on

sid
er

ar
e 

se
m

pr
e 

i 
m

ar
gi

ni
 d

i r
isp

et
to

 in
di

ca
ti.

LI
FT

A

B

B

L



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 7
Al

tr
i l

og
hi

 e
 in

te
gr

az
io

ni

63

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

La
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i M

on
za

 e
 d

el
la

 B
ria

nz
a,

 
co

n 
de

lib
er

a 
di

 C
on

sig
lio

 P
ro

vi
nc

ia
le

 n
. 

15
/2

01
1 d

el
 2

3 
gi

ug
no

 2
01

1, 
ha

 is
tit

ui
to

 
la

 b
en

em
er

en
za

 P
re

m
io

 B
ea

to
 Ta

la
m

on
i, 

ch
e 

vi
en

e 
in

sig
ni

to
 il

 3
 o

tt
ob

re
 d

i o
gn

i 
an

no
.

A 
ric

ev
er

lo
 s

on
o 

ci
nq

ue
 e

cc
el

le
nz

e 
de

l 
te

rr
ito

rio
 c

he
 si

 so
no

 d
ist

in
te

 n
el

 m
on

do
 

de
ll’

im
pr

es
a,

 d
el

la
 c

ul
tu

ra
, d

el
l’a

rt
e,

 d
el

 
so

ci
al

e,
 d

el
lo

 sp
or

t o
 in

 a
ltr

i s
et

to
ri.

In
 q

ue
st

a 
pa

gi
na

 è
 v

isi
bi

le
 

l’a
bb

in
am

en
to

 d
el

 lo
go

 d
el

la
 

Pr
ov

in
ci

a 
M

B 
co

n 
qu

el
lo

 d
el

 
Pr

em
io

 B
ea

to
 Ta

la
m

on
i, c

he
 

de
ve

 e
ss

er
e 

al
to

 1/
3 

de
llo

 
sc

ud
o.

La
 d

ist
an

za
 fr

a 
i d

ue
 lo

gh
i c

or
-

ris
po

nd
e 

al
la

 la
rg

he
zz

a 
de

llo
 

sc
ud

o 
de

l l
og

o 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 
M

B,
 c

on
 u

n 
al

lin
ea

m
en

to
 a

lla
 

lin
ea

 m
ed

ia
na

 (L
).

PR
EM

IO
 B

EA
TO

 T
A

LA
M

O
N

I



A 
la

to
 u

n 
es

em
pi

o 
di

 c
ar

ta
 

in
te

st
at

a 
a 

co
rre

do
 d

el
 P

re
m

io
.

PR
EM

IO
 B

EA
TO

 T
A

LA
M

O
N

I
M

at
er

ia
li i

n 
sc

al
a 

1:2

G
io

ve
d“

 3
 ot

to
br

e 
20

25
, o

re
 17

:3
0

Sa
la

 V
er

de
, v

ia
 G

rig
na

 13
, P

ro
vi

nc
ia

 d
i M

on
za

 e
 d

el
la

 B
ria

nz
a 

M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 7
Al

tr
i l

og
hi

 e
 in

te
gr

az
io

ni
UL

TI
M

O
 A

G
G

IO
RN

AM
EN

TO
: s

et
te

m
br

e 
20

24



UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

CO
N

CL
US

IO
N

I
CA

PI
TO

LO
 8



M
an

ua
le

 d
i i

de
nt

ità
 v

isu
al

e 
pe

r l
a 

Pr
ov

in
ci

a 
di

 M
on

za
 e

 d
el

la
 B

ria
nz

a

CA
PI

TO
LO

 8
Co

nc
lu

sio
ni

66

UL
TI

M
O

 A
G

G
IO

RN
AM

EN
TO

: s
et

te
m

br
e 

20
24

Q
ua

nd
o 

ci
 s

i 
tro

va
 a

d 
im

po
st

ar
e 

un
a 

nu
ov

a 
im

m
ag

in
e 

co
or

di
na

ta
, s

pe
ss

o 
si 

di
 re

nd
er

lo
 p

iù
 in

ci
siv

o 
(s

e 
va

 b
en

e)
, e

s-
se

nz
ia

le
 (s

e 
va

 b
en

iss
im

o)
. C

os
ì f

ac
en

do
, 

pe
rò

, c
’è 

il 
ris

ch
io

 d
i s

vu
ot

ar
lo

 d
i s

en
so

, 
di

 s
ta

nd
ar

di
zz

ar
lo

, t
an

to
 c

he
 e

ss
o 

no
n 

riu
sc

irà
 a

 s
ot

to
lin

ea
re

 l’
un

ic
ità

 d
i q

ue
llo

 
ch

e 
ra

pp
re

se
nt

a.

L’o
bi

et
tiv

o 
ch

e 
la

 P
ro

vi
nc

ia
 M

B 
si 

è 
po

-
st

a 
in

 q
ue

st
o 

rin
no

va
m

en
to

 d
i im

m
ag

in
e 

co
or

di
na

ta
 s

i t
ro

va
, i

nv
ec

e,
 e

sa
tta

m
en

te
 

al
l’o

pp
os

to
: 

il 
nu

ov
o 

m
ar

ch
io

 a
vr

eb
be

 
do

vu
to

 ra
cc

on
ta

re
 la

 st
or

ia
 b

re
ve

 m
a 

in
-

te
ns

a 
di

 q
ue

st
o 

En
te

 ch
e,

 q
ue

st
’an

no
, f

e-
st

eg
gi

a 
i 2

0 
an

ni
 e

sa
tt

i d
al

la
 su

a 
na

sc
ita

. -
gn

o,
 d

i d
iv

er
si 

pu
nt

i d
i v

ist
a 

ch
e 

si 
so

no
 

av
vi

ce
nd

at
i n

el
 te

m
po

, t
ut

ti 
pe

rò
 v

ol
ti 

al
 

be
ne

 c
om

un
e 

e 
al

la
 c

on
sa

pe
vo

le
zz

a 
di

 
do

ve
r 

pa
rt

ire
 d

a 
ze

ro
 p

er
 g

ua
da

gn
ar

si 
l’a

pp
re

zz
am

en
to

 d
a 

pa
rt

e 
de

l t
er

rit
or

io
, 

O
gg

i la
 P

ro
vi

nc
ia

 M
B,

 fo
rt

e 
de

l s
up

po
rt

o 
de

gl
i 

at
to

ri 
te

rr
ito

ria
li 

e 
de

l 
ric

on
os

ci
-

m
en

to
 d

ei
 c

itt
ad

in
i, 

pu
ò 

el
ev

ar
e 

sé
 st

es
-

sa
 a

 u
n 

se
gn

o 
pi

ù 
co

m
pl

es
so

, m
ag

gi
or

-

ag
gi

un
ge

 e
le

m
en

ti 
ch

e 
pa

rla
no

 d
i 

sé
 

in
 m

od
o 

ug
ua

lm
en

te
 le

gg
ib

ile
, p

ul
ito

 e
 

co
nt

em
po

ra
ne

o.
 U

n 
se

gn
o 

ch
e 

sia
 c

ap
a-

ce
 d

i d
ia

lo
ga

re
 c

on
 a

ltr
i in

 u
n 

m
on

do
 o

r-
m

ai
 q

ua
si 

de
l t

ut
to

 d
ig

ita
l e

 c
he

 s
ap

pi
a 

es
se

re
 a

bb
as

ta
nz

a 
so

lid
o 

da
 r

im
an

er
e -

te
st

i d
’u

so
 p

iù
 d

isp
ar

at
i.

CO
N

CL
US

IO
N

I

Ri
ng

ra
zia

nd
ov

i d
el

l’a
tte

nz
io

ne
, r

ico
rd

ia
m

o 
ch

e 
pe

r q
ua

lsi
as

i d
ub

bi
o

su
ll’a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
la

 n
uo

va
 im

m
ag

in
e 

co
or

di
na

ta
 d

el
la

 P
ro

vi
nc

ia
 M

B 
è 

po
ss

ib
ile

co
nt

at
ta

re



Q
ue

st
o 

m
an

ua
le

 è
 st

at
o 

re
al

izz
at

o 
da

:

Pr
es

id
en

te

Di
re

tt
or

e 
Se

tt
or

e 
Ri

so
rs

e 
e 

Se
rv

izi
 a

i C
om

un
i

Co
n 

la
 c

ol
la

bo
ra

zio
ne

 d
i 

 

In
fo

rm
az

io
ni

 e
 c

on
ta

tt
i




